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Reforma w Skrwilnie 
SKRWILNO  Gimnazja odchodzą do lamusa. Jak ta sytuacja 
odbije się na gminie Skrwilno, która będzie musiała poradzić 
sobie z zagospodarowaniem budynku gimnazjum, oddanego 
do użytku kilka lat temu? Wójt zaprasza mieszkańców na kon-
sultacje w tej sprawie
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Powiat Rypin
Ogólniak i Chełmicki 
wysoko w rankingach 
Rypińskie Liceum Ogólnokształcące 
zajęło 21. miejsce w wojewódzkim 
rankingu liceów, a Zespół Szkół nr 
3 uplasował się na 15. wśród tech-
ników. Zestawienie przygotowało 
branżowe pismo Perspektywy 

Z rewolucją śmieciową za pan brat 
Mieszkańcy bardzo dobrze poradzili 
sobie ze zmianami w systemie go-
spodarki odpadami komunalnymi. 
Już przed wprowadzeniem ustawy 
o utrzymaniu czystości w gminach 
w naszym mieście funkcjonowała 
selektywna zbiórka odpadów
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Gmina Brzuze Turnieje Piłka nożna
Natalia ma dobre, 
choć wadliwe serce. A ty? 
Na pierwszy rzut oka to zdrowa 
dziewczynka. Natalia Michalska z 
Kleszczyna obecnie jest uczennicą 
1 klasy Gimnazjum w Ostrowitem. 
Ma wrodzoną wadę serca oraz inne 
problemy zdrowotne. 

Orkiestra na sportowo
W weekend 14-15 stycznia miesz-
kańcy Skrwilna i okolic aktywnie 
włączyli się w WOŚP. W sobotę 
w hali sportowej rywalizowali siat-
karze z regionu, a dzień później 
turniej piłkarski rozegrały gminne 
drużyny

Skrwa wraca do gry
Piąta siła włocławskiej A-klasy 
wznawia treningi w hali w Skrwil-
nie

RYPIN  Rekordowa orkiestra
W niedzielę 15 stycznia mieszkańcy Rypina oraz ościennych gmin przy-
łączyli się do jubileuszowej 25. edycji Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. Nie brakowało występów artystycznych i ciekawych licytacji, 
które zaowocowały zebraniem rekordowych środków na rzecz dzieci 
i osób starszych. Na zdjęciu: klub seniora „Srebrny Włos” z Rypina. 
Więcej na stronach

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Projekt budowy gimnazjum 
i przebudowy części istniejącego 
budynku Zespołu Szkół w Skrwil-
nie ruszył w 2011 roku. W drugiej 
połowie 2013 roku inwestycja zo-
stała zakończona (oficjalnie szkołę 
otwarto na początku 2014 roku), 
a jej całkowity koszt wyniósł około 
3,3 mln złotych. Rozwój szkolnej 
infrastruktury był możliwy dzięki 
środkom unijnym z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
Dofinansowanie wyniosło ponad 
1,6 mln złotych, a pozostałą część 
gmina pokryła z własnej kasy. 

Dziś uczniowie i nauczyciele 
z gminy Skrwilno mogą korzystać 
z nowoczesnej i dobrze wyposa-
żonej placówki, połączonej z halą 
sportową, która została wybu-
dowana w 2010 roku. Obok znaj-
duje się też boisko. W budynku 
funkcjonują dwie placówki: Szkoła 
Podstawowa im. Adama Mickiewi-
cza i Gimnazjum im. św. Jana Paw-
ła II. Łącznie w Skrwilnie uczy się 
377 osób: 196 w podstawówce i 181 
w gimnazjum. 

Kilkanaście dni temu pre-
zydent Andrzej Duda podpisał 
nowelizację prawa oświatowe-
go, która zakłada wygaszenie 
gimnazjów, powrót do ośmiolet-
niej szkoły podstawowej, cztero-

letniego liceum i pięcioletniego 
technikum. Zmiany spowodują, że 
Zespół Szkół w Skrwilnie będzie 
musiał zorganizować swoją pracę 
na nowo. Jednym z pomysłów jest 
utworzenie w budynku oddziałów 
klas siódmych i ósmych.

– Obowiązuje nas umowa 
z 2011 roku, którą podpisaliśmy 
z urzędem marszałkowskim – 
mówi Dariusz Kolczyński, wójt 
gminy Skrwilno. – Jeden z zapisów 
dotyczy pięcioletniej trwałości 
projektu. Szkoła musi funkcjono-
wać w takim zakresie, który został 
zaplanowany przed rozpoczęciem 
inwestycji. Ten okres kończy się 
w 2019 roku. Gmina jako benefi-
cjent może spodziewać się do tego 
czasu audytu, który zweryfikuje, 
czy realizujemy wskaźniki okre-
ślone w umowie. Obecna reforma 
może zachwiać tymi wskaźnikami. 
Dlatego jednym z rozważanych 
rozwiązań jest wystąpienie o zgo-
dę na prowadzenie w Skrwilnie 
oddziałów klas siódmych i ósmych 
do 2019 roku, a więc do czasu wy-
gaszenia gimnazjów. 

Co jeśli ewentualna decyzja 
w sprawie wyrażenia zgody byłaby 
negatywna? 

– To być może wiązałoby się 
z koniecznością zwrotu około 2 

milionów złotych – wyjaśnia Kol-
czyński. – W praktyce negatywna 
decyzja zahamowałaby rozwój 
gminy, bo moglibyśmy zapomnieć 
o jakichkolwiek inwestycjach. Nie 
możemy do tego dopuścić. 

Gmina znalazła się w nie-
korzystnej sytuacji, bo z jednej 
strony nie może sobie pozwolić 
na niewypełnienie umowy z urzę-
dem marszałkowskim, a z drugiej, 
gminne szkoły podstawowe nie 
spełniają warunków, by zorgani-
zować nauczanie na poziomie klas 
siódmych i ósmych. Przykładowo, 
w Skudzawach działa placówka dla 
klas I-VI oraz oddziały przedszkol-
ne, które mogły powstać także 
dzięki środkom unijnym w kwocie 
około 200 tys. złotych. 

– W tej szkole brakuje prze-
strzeni dla klas siódmych i ósmych, 
a nie możemy sobie pozwolić na 
likwidowanie oddziałów przed-
szkolnych – podkreśla Kolczyński. 
– Te oddziały funkcjonują świet-
nie, rodzice z okolicznych miejsco-
wości mogą pracować, bo wiedzą, 
że ich dzieci przebywają w zadba-
nym i bezpiecznym miejscu. Nie 
chcę tego zmieniać, bo to utrudni 
życie wielu ludziom. 

dokończenie na str. 2

GMINA ROGOWO  Zagrali w Rogowie
Orkiestra Jurka Owsiaka zawsze może liczyć na pomoc mieszkańców 
gminy Rogowo. Podczas niedzielnego finału akcji młodzież  zebrała do 
puszek rekordową kwotę blisko 18 tysięcy złotych. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz
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Bal bez barier 
POWIAT  We wtorek 31 stycznia już po raz siedemnasty na Balu 
Radości spotkają się niepełnosprawne osoby oraz ich opiekuno-
wie z powiatu rypińskiego 
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Integracyjna zabawa rozpocz-
nie się o 11.00 w Zespole Szkól nr 
4 w Nadrożu. Honorowy patronat 

nad wydarzeniem jak co roku objął 
starosta rypiński i rada powiatu. 

Podczas kilkugodzinnego balu 

zaprezentują się lokalne zespoły 
oraz grupy artystyczne. W ubie-
głym roku wystąpili m.in. pod-
opieczni Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Rypinie oraz 
członkowie Alternatywnej Sceny 
Ruchu, działającej przy Rypińskim 
Domu Kultury.

– Kilka lat temu włączyliśmy 
się w to szczytne wydarzenie, 
w tym roku także na pewno nas 
nie zabraknie – mówi opiekun 
ASR Jarosław Majewski. – Obecnie 
pracujemy nad nową etiudą, którą 
prawdopodobnie zaprezentujemy 
już w Nadrożu. 

Impreza odbędzie się przy 
wsparciu sponsorów. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Kultura

Zapraszają na komedię
Już 8 marca na deskach sceny RDK wystąpi plejada gwiazd w komedii ‘Przekręt 
(nie)doskonały, czyli kto widział pannę Flint?”

Światowa premiera klasycz-
nej komedii odbyła się w The-
atre Royal Windsor w 1984 roku 
i od tego czasu praktycznie nie 
schodzi z afisza. Ogromny sukces 
spektaklu zaowocował tłuma-
czeniem tekstu na 15 języków. 
Pomimo upływu czasu temat 
przekrętów jest wciąż aktual-
ny. Na pierwszych stronach ga-
zet jest coraz więcej nagłówków 
o aferach i malwersacjach finan-
sowych z politykami, urzędnika-
mi i celebrytami w rolach głów-
nych. Podobnie jest w naszym 
przedstawieniu. „Przekręt (nie)
doskonały, czyli kto widział Pan-
nę Flint?” to smakowity kąsek dla 
wielbicieli komedii. Poszukiwanie 
sposobów na zwiększenie zysków 
może prowadzić do wielu zaska-
kujących zdarzeń. Zwłaszcza, gdy 
metody na pomnożenie pieniędzy 
nie do końca są uczciwe. Co może 

się wydarzyć, gdy przekręt wyj-
dzie na jaw? Kto jest przyzwoity, 
a kto oszukuje? I kim właściwie 
w tej intrydze jest Panna Flint?

Feeria błyskotliwych żartów 
i nagłych zwrotów akcji w bra-
wurowym wykonaniu lubianych 
aktorów to gwarancja doskonałej 
zabawy. Splot zaskakujących zda-
rzeń zachwyca humorem i dow-
cipem. A wszystko za sprawą 
pewnej tajemniczej Panny Flint, 
od której zaczyna się wielki prze-
kręt finansowy. 

Polską prapremierę komedii 
autorstwa mistrzów gatunku: 
Donalda Churchilla i Petera Yel-
dhmana wyreżyserował Andrzej 
Rozhin. W spektaklu występują 
znakomici aktorzy, scenografię 
zaprojektowała Dorota Banasik, 
a przepiękne kostiumy są autor-
stwa Doroty Roqueplo. Całość 
sprawia, że widzowie mają okazję 

zobaczyć przedstawienie najwyż-
szej próby. Czy nasi bohaterowie 
znaleźli sposób na doskonały 
przekręt? A jeśli tak, to jaki?

W spektaklu wystąpią mię-
dzy innymi Łukasz Nowicki/ 
Rafał Cieszyński, Joanna Moro/ 
Katarzyna  Kwiatkowska, Maja 
Bohosiewicz/Maria Dejmek, Mi-
chał Piela/ Jacek Kopczyński, 
Dorota Chotecka/  Dorota Nowa-
kowska, Bogdan Kalus/  Andrzej 
Pieczyński. Bilety w cenie 85 zł 
i 70zł można rezerwować online 
na stronie www.kino.rypin.eu 
sprzedaż biletów już od 1 lutego 
w RDK. Dodatkową atrakcją bę-
dzie niewątpliwie możliwość spo-
tkania po spektaklu z aktorami, 
miedzy innymi z rypinianinem 
Rafałem Cieszyńskim. Serdecznie 
zapraszamy.  

Oprac. (kr)

W  S k R ó c I e
Zapraszamy na spotkanie klubu Filmowego w MPBP 
Już 24 stycznia o godzinie 16 odbędzie się pierwsze w nowym roku 

spotkanie Klubu Filmowego działającego przy Miejsko- Powiatowej Biblio-
tece Publicznej. Tym razem zostanie wyświetlony film w reżyserii Ridleya 
Scotta „Łowca androidów” z 192 roku. Film oparty na motywach powieści 
Philipa K. Dicka “Czy androidy śnią o elektrycznych owcach?”. Dzieło uznane 
za wzorzec kina science fiction z główną rolą Harrisona Forda i muzyką 
Vangelisa. Poetycka wizja przyszłości z pytaniem o istotę duszy i granice 
człowieczeństwa. „Bardziej ludzki niż człowiek” Warto przypomnieć sobie 
ten film, tym bardziej, że już w październiku premierę będzie miał „ Blade 
runner 2049”. Wstęp wolny.

(kr)

Pożar samochodu 
We wtorek 10 stycznia na doszło do pożaru samochodu oso-

bowego marki Seat na ul. Spokojnej w Rypinie. Przyczyną pożaru było 
prawdopodobnie zwarcie instalacji elektrycznej. Strażacy zastali palą-
cy się przedział komory silnika samochodu. Przy pomocy podręcznego 
sprzętu burzącego otworzono maskę samochodu i podano jeden prąd 
piany gasząc pożar. W pojeździe odłączono akumulator i zakręcono za-
wór instalacji LPG kończąc na tym działania. W działaniach udział brały 
dwa samochody z KP PSP w Rypinie.

Zderzenie w Ostrowitem
W czwartek 12 stycznia w Ostrowitem doszło do wypadku sa-

mochodowego. Prawdopodobnie przyczyną zderzenia dwóch aut 
osobowych fiata i renault było niedostosowanie prędkości pojazdu do 
warunków panujących na drodze. Na miejsce kolizji została wezwana 
policja, karetka pogotowia oraz straż pożarna. W wyniku zderzenia po-
szkodowana została jedna osoba, kierowca renault, którego opatrzono 
w karetce. Po zabezpieczeniu miejsca zdarzenia w pojazdach odłączono 
akumulatory i usunięto pojazdy z drogi. W działaniach udział brał zastęp 
OSP Giżynek i dwa samochody z KP PSP w Rypinie.

Astra w płomieniach
W czwartek 12 stycznia doszło do kolejnego pożaru samo-

chodu, tym razem w Brzuzem. Przyczyną pożaru było przypusz-
czalnie zwarcie instalacji elektrycznej. Straż po przybyciu na miejsce 
zdarzenia zastała palący się samochód marki Opel Astra stojący na po-
boczu. Pojazd gaśnicami proszkowymi próbowali gasić przejeżdżający 
drogą kierowcy. Na szczęście nikt nie ucierpiał. Po zabezpieczeniu miej-
sca zdarzenia straż podała jeden prąd wody, gasząc pożar. Następnie 
w pojeździe odłączono akumulator i przemieszczono pojazd  na pobli-
ską posesję. W działaniach udział brał zastęp OSP Dobre, Giżynek i jeden 
samochód z KP PSP w Rypinie.

(red)

na sygnale

dokończenie ze str. 1
Z kolei szkoła w Okalewie 

nie posiada sali gimnastycznej. 
Gmina co prawda szuka środków 
zewnętrznych na ewentualną in-
westycję, ale może liczyć co naj-
wyżej na dotację ministerialną, 
którą niełatwo uzyskać. 

– Stoimy przed dylematem, 
ale dziś nie wyobrażam sobie 
rozbudowy innych szkół, skoro 
w Skrwilnie mamy nowoczesny 
obiekt z pełnym wyposażeniem – 

tłumaczy Kolczyński. 
Wójt planuje konsultacje spo-

łeczne z mieszkańcami. W piątek 
20 stycznia inauguracyjne spo-
tkanie odbędzie się w Szkole Pod-
stawowej w Okalewie, a kolejne 
prawdopodobnie 16 lutego w pla-
cówce w Skudzawach. 

– Zapraszamy mieszkańców 
do dyskusji, musimy wspólnie 
znaleźć dobre rozwiązanie – do-
daje wójt Kolczyński. – Chciałbym 
też, żeby gminę Skrwilno odwie-

dził kurator i zapoznał się ze 
specyfiką naszego problemu. Wy-
dawało mi się, że kilka lat temu 
pokonaliśmy pewne bariery zwią-
zane z organizacją infrastruktury 
szkół i będziemy mogli się skupić 
na podwyższaniu poziomu na-
uczaniu. Wprowadzenie reformy 
powoduje, że cofamy się o kilka 
lat.  

Tomasz Błaszkiewicz
Fot. UG Skrwilno

Skrwilno

Reforma uderzy w Skrwilno?
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Ogólniak i Chełmicki wysoko w rankingach 
POWIAT  Rypińskie Liceum Ogólnokształcące zajęło 21. miejsce w wojewódzkim rankingu liceów, a Zespół 
Szkół nr 3 uplasował się na 15. wśród techników. Zestawienie przygotowało branżowe pismo Perspektywy 

O G Ł O S Z E N I E

Poszukujemy kandydatów 
na stanowisko:

Pracownik Biurowy

Opis stanowiska:
- prowadzenie korespondencji 
z klientami
- obsùuga programu 
sprzedaýowo – magazynowego
- prowadzenie biura
Wymagania:
- wyksztaùcenie min. úrednie
- dobra znajomoúã 
obsùugi komputera
- znajomoúã programu PÙATNIK 
bædzie dodatkowym atutem
- dokùadnoúã, sumiennoúã

Przy ocenie liceów były 
brane pod uwagę trzy kryteria: 
sukcesy szkół w olimpiadach, 
wyniki matury z przedmiotów 
obowiązkowych oraz z egzami-
nów dodatkowych. Liceum Ogól-
nokształcące przy Zespole Szkół 
nr 1 im. ks. Czesława Lissowskie-
go w Rypinie znalazło się na 21 
pozycji w rankingu wojewódz-

kim i wyprzedziło placówki m.in. 
z Brodnicy, Golubia-Dobrzynia, 
Lipna czy Wąbrzeźna. Rypińskiej 
szkole wciąż daleko jednak do 
krajowej czołówki. Ogólniak po 
raz kolejny nie awansował do 
najlepszej pięćsetki zestawienia. 

W przypadku szkół technicz-
nych, kapituła oceniła placówki 
za pomocą czterech kryteriów. 

Oprócz wcześniej wymienio-
nych, pod uwagę był brany także 
wynik egzaminów zawodowych. 
Zespół Szkół nr 3 im. Bogdana 
Chełmickiego w Rypinie upla-
sował się na 15. miejscu w wo-
jewództwie i 179 w zestawieniu 
ogólnopolskim. 

– Wynik rankingu nas cieszy, 
choć pozostaje pewien niedosyt 

– mówi Joanna Krukowska, dy-
rektor Zespołu Szkół nr 3. – Dwa 
lata temu zdobyliśmy złoty znak 
jakości, w tym roku jedynie brą-
zowy. Mimo to, zauważam pew-
ną stabilność, wciąż utrzymuje-
my wysoki poziom nauczania. 
W ostatnim rankingu brano pod 
uwagę nie tylko matury, ale tak-
że egzaminy zawodowe. To był 

dla nas nowy sprawdzian, który 
– jak pokazuje ranking –  zdali 
uczniowie i kadra pedagogiczna. 

Drugie z rypińskim techni-
ków – działające w Zespole Szkół 
nr 2 im. Unii Europejskiej –  za-
jęło w województwie dopiero 
45 .miejsce na 50 sklasyfikowa-
nych. 

Tomasz Błaszkiewicz

Wywiad

Rypin dba o powietrze 
W ostatnich tygodniach mieszkańcom różnych części Polski dało się we znaki 
smog. Toksyczne pyły spowodowały zamknięcie szkół w miastach na południu 
kraju, gdzie dopuszczalne normy zostały przekroczone nawet o 3 tys. procent. 
O jakości powietrza nad Rypinem i działaniach prewencyjnych mówi  Przemy-
sław Rębacz z Wydziału Nieruchomości i Środowiska rypińskiego magistratu  

– Smog w Polsce 
to nowy problem? 
– Rzeczywiście, ten temat 

stał się ostatnio bardzo popu-
larny, ale już od wielu lat organi-
zacje ekologiczne biją na alarm 
w sprawie emisji z indywidual-
nych źródeł ciepła i jej wpływu 
na zdrowie oraz komfort życia 
mieszkańców. Za badanie jako-
ści powietrza w Polsce odpowia-
dają Wojewódzkie Inspektoraty 
Ochrony Środowiska. Wyniki ba-
dań można śledzić na bieżąco na 
stronie Generalnego Inspektora 
Ochrony Środowiska. 

– Jak wygląda sytuacja 
w Rypinie?

– Niestety, stacje pomiaro-
we lokalizowane są zazwyczaj 

w dużych aglomeracjach miej-
skich lub w pobliżu zakładów, 
gdzie dochodzi do znacznych 
emisji zanieczyszczeń do atmos-
fery. W naszym województwie 
stacje z automatycznym pomia-
rem znajdują się w Bydgoszczy, 
Toruniu, Włocławku, Grudzią-
dzu i Inowrocławiu. Na terenie 
miasta Rypin stacja taka się nie 
znajduje, zatem nie posiadamy 
bieżących danych o stanie ja-
kości powietrza w naszym mie-
ście. Niemniej nie oznacza to, 
że problem zanieczyszczeń nas 
nie dotyczy. Zagrożenia zwią-
zane z emisjami są nam dobrze 
znane w związku z czym od kil-
ku lat prowadzone są prace ter-
momodernizacyjne obiektów 

użyteczności publicznej w celu 
zmniejszenia zużywanego cie-
pła, a co się z tym wiąże, tak-
że zmniejszenia emisji. Miejskie 
Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej w Rypinie na przeło-
mie 2016 i 2017 roku zakończyło 
inwestycję za niespełna 1,5 mln 
złotych, mającą na celu właśnie 
ograniczenie emisji pyłów do 
atmosfery. Dzięki tej inwestycji 
udało się nie tylko zapewnić od-
powiednie normy, ale i obniżyć 
emisje znacznie poniżej wyma-
ganych poziomów. 

– Co jest głównym źró-
dłem okresowych przekroczeń 
norm jakości powietrza?

– Indywidualne kotłownie 
opalane słabej jakości paliwem 

lub wręcz odpadami palnymi. 
W naszym mieście od jesieni 
tego roku prowadzona jest ak-
cja informacyjna skierowana do 
właścicieli nieruchomości, gdzie 
wykorzystywane są indywidual-
ne piece. Straż miejska dostar-
cza ulotki, w których znajduje 
się informacja dotycząca jakich 
paliw można używać w piecach, 
a jakich nie. Jednocześnie straż 
miejska posiada upoważnienie 
burmistrza do dokonywania 
kontroli w domach, gdzie zacho-
dzi podejrzenie spalania odpa-
dów i takie kontrole są prowa-
dzone.

– Czy w związku ze zwięk-
szeniem skali problemu, mia-
sto planuje kolejne działania?

– W celu zmniejszenia emi-
sji z lokalnych, mało wydajnych 
pieców planowane jest wprowa-
dzenie dofinansowań skierowa-
nych do właścicieli, którzy zmie-
niają źródło ciepła na bardziej 
ekologiczne. Program aktualnie 
jest w opracowaniu. Do wymia-
ny źródeł ciepła oraz dociepleń 
budynków itp. można uzyskać 
także dofinansowanie w postaci 

kredytów preferencyjnych z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu, gdzie kredyt poza ni-
skim oprocentowaniem zostaje 
umorzony w 30 procentach. 

– Widzi pan szansę, żeby 
poprzez rozwiązania syste-
mowe ograniczyć uciążliwość 
smogu w Polsce? 

– Obawiam się, że wszystkie 
inicjatywy podejmowane przez 
samorządy nie będą w stanie 
radykalnie poprawić jakości po-
wietrza. Do tego problemu na-
leży podejść właśnie w sposób 
systemowy, poprzez regulacje 
wskazujące jakość paliw i ko-
tłów, jakie są dopuszczone do 
stosowania oraz konsekwencji 
płynących z niezastosowania się 
do przepisów. Bez takich regu-
lacji, z dobrem ogółu wygrywa 
korzyść ekonomiczna jednost-
ki i do mało wydajnych pieców 
trafia węgiel słabej jakości, co 
w połączeniu z efektem skali 
daje nam skutki w postaci smo-
gu.

– Dziękuję za rozmowę. 
Rozmawiał: 

Tomasz Błaszkiewicz

Powiat 

Zatrzymali włamywaczy
Dwóch podejrzanych o włamanie do garażu w Starorypinie Prywatnym zatrzy-
mali rypińscy policjanci. Włamywaczami okazali się nastolatkowie.

W środę 11 stycznia o godzi-
nie 19.00 rypińska policja zosta-
ła powiadomiona o włamaniu do 
garażu w miejscowości Starorypin 
Prywatny skąd sprawca wyprowa-
dził motorower m-ki Carave Ma-
gnus. Właściciel oszacował starty 
na kwotę 1500 zł. Już następnego 
dnia policjanci zatrzymali spraw-
ców. Okazali się nimi dwaj miesz-
kańcy naszego powiatu: 17-latek 
i jego o rok młodszy kolega. Po-
licjanci odzyskali również moto-
rower. Dodatkowo okazało się, że 
zatrzymany nieletni był poszu-
kiwany, ponieważ uciekł z domu 
dziecka. Jeszcze tego samego dnia 
oboje usłyszeli zarzuty. Siedem-
nastolatkowi grozi grozi do 10-ciu 
lat pozbawienia wolności, nato-
miast jego młodszy kompan za 
swój czyn odpowie przez Sądem 
Rodzinnym i Nieletnich.

(red)
fot. nadesłane
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Natalia ma dobre, 
choć wadliwe serce. A ty? 
GMINA BRZUZE  Na pierwszy rzut oka to zdrowa dziewczynka. 
Natalia Michalska z Kleszczyna obecnie jest uczennicą 1 klasy 
Gimnazjum w Ostrowitem. Ma wrodzoną wadę serca oraz inne 
problemy zdrowotne. Na jej leczenie możecie oddac 1 proc. wa-
szego podatku

Natalia ma obecnie 13 lat, 
a przeżyła o wiele więcej, niż nieje-
den długo żyjący człowiek. Dlatego 
wyróżnia się swoją empatią i wy-
rozumiałością wobec innych ludzi, 
zwłaszcza tych chorych. Mama 
dziewczyny, Beata Michalska dłu-
go opowiadała historię Natalii ze 
swojej perspektywy. Z punktu wi-
dzenia matki, która każdego dnia 
bała się o życie swojego dziecka 
i która musiała patrzeć na jego 
cierpienie. 

– Natalię urodziłam siłami 

natury. Zaczęłam 
się jednak niepoko-
ić już od momentu, 
w którym pani dok-
tor dość wymijają-
co wypowiedziała 
się na temat mojej 
córeczki. Zawsze 
chwaliła każde, na-
prawdę każde uro-
dzone dziecko. Coś 
było nie tak – mówi 
mama Natalii. – 
Pytałam, dlaczego 
córka ma takie zim-
ne rączki i jest sina. 
Martwiłam się. Nie-
długo przed moim 
wyjściem ze szpi-
tala spytano mnie, 
jak nazwę dziecko. 
Chcieli je ochrzcić 
„z wody”, ponie-
waż konieczne było 

przewiezienie do szpitala w Toru-
niu. Tak się zaczęło. Pierwsza ope-
racja serca odbyła się, gdy Natalia 
miała ponad miesiąc. To było ser-
duszko wielkości śliwki.

Okazało się, że Natalia ma 
poważną wadę serca. Ma tylko 
jedną działającą komorę i wspól-
ny przedsionek. Natalia w swoim 
krótkim życiu przeszła trzyetapo-
wą operację, rozłożoną w czasie. 
W 2010 roku jako pierwsze dziecko 
dostała zastawkę z ciekłego azotu. 
Od tamtego roku Beata Michalska 

prowadzi zeszyt, w którym bar-
dzo szczegółowo zapisuje wszel-
kie zmiany, podawane leki, wizyty 
u lekarzy, wskaźnik krzepliwości 
krwi (INR). Niestety potrzeba czę-
stych pomiarów gęstości krwi. 
Natalia należy do tzw. dzieci wy-
sokiego ryzyka ze względu na 
zatorowość żylną. Z tego powodu 
stale przyjmuje leki na rozrze-
dzenie krwi i obniżenie ciśnienia. 
Musi przestrzegać też diety, która 
ma na celu unikanie produktów 
bogatych w witaminę K, która ma 
wpływ na krzepnięcie krwi. 

– Od razu wiem, kiedy Nata-
lia ma zbyt gęstą krew. Wtedy po 
prostu puchnie, boli ją głowa, źle 
się czuje. Ona już dawno nauczyła 
się jednak, co wtedy robić. Każda 
matka zauważa, gdy jej dziecko ła-
pie infekcję. Ja mam podobnie, od 
razu wiem, co Natalii dolega, ale 
muszę być o wiele bardziej czujna. 
Nauczyłam się na pierwszy rzut 
oka dostrzegać i oceniać, co z nią 
się dzieje, żeby szybko jej pomóc, 
ale zgodnie z jej ograniczeniami – 
mówi Beata Michalska. – Ciężka 
sprawa jest z mierzeniem gęstości 
krwi. Trzeba to robić regularnie, 
podobnie z morfologią. Niestety, 
to bywa bolesne dla Natalii. Sama 
zaciskam pięści, a co dopiero ma 
czuć ona, kiedy całe życie jest kłu-
ta ogromnymi igłami. Niedawno 
nawet słyszałam jej płacz. Natalia 
ma już dużo zrostów, a ich wie-

lokrotne przekłuwanie grubymi 
igłami boli. Kiedyś, jak była mała, 
była calutka pokłuta. I co wtedy 
matka mogła zrobić, gdy widzia-
ła, jak dziecko cierpi? Musiała je 
oddać, mimo bólu, bo to było dla 
jego dobra, ale naprawdę ciężko 
było to znieść.

Wada serca i kłopoty z gęsto-
ścią krwi nie są jedynym kłopotem 
dla rodziny Michalskich. Natalia 
jest również alergikiem i ma dzie-
dziczną chorobę skóry. To źródło 
dodatkowych leków. Ponadto jej 
prawa noga nie jest tej samej dłu-
gości, co lewa. Wynikło to z błędu 
ortopedów z Torunia, którzy mie-
li złożyć jej złamaną kiedyś kość 
udową. Noga źle się zrosła i po-
trzebne były poprawki. Natalka 
ma obecnie w nodze metalową 
płytę i 6 śrub, jednak to nie napra-
wiło nierówności nóg. Na domiar 
złego tkanka kostka w prawym 
udzie ma niedobory. 

Natalia musi żyć w wolności 
od wszelkiego stresu, brać odpo-
wiednie leki w dobrze zmierzonej 
ilości, która się zmienia. Szkoła, 
w której dziewczyna się uczy, mu-
siała wyrazić zgodę na podawanie 
leków o określonej porze. Rówie-
śnicy wiedzą o chorobie, ale nie 
odtrącają z tego powodu Natalki. 
Wręcz przeciwnie, zawsze o niej 
pamiętają i okazują sympatię. Na-
talia dzielnie znosi wszelkie prze-
ciwności, dalej jest uśmiechnięta 
i stara się żyć normalnie. Ma wiele 
koleżanek i dobrze się uczy. Jest 
bardzo pomocna i życzliwa. 

– Mam wiele koleżanek z da-
leka, nawet z Krakowa. Jedna 
z nich niedawno wysłała mi pocz-
tówkę z Giżycka. Dużą ilość znajo-
mych poznałam w Centrum Zdro-
wia Dziecka, do którego regularnie 
muszę jeździć – mówi Natalia.

Dziewczyna ma talent do fry-
zjerstwa, potrafi stworzyć już wie-
le skomplikowanych upięć. Uwiel-
bia zwierzęta, zwłaszcza psy. 

– Jeszcze nie wiem, jaki będę 
miała zawód i co chciałabym w ży-
ciu robić, ale na pewno chciałabym 
pomagać zwierzętom. Dlatego my-
ślę np. o tym, żeby działać na rzecz 
schronisk – twierdzi Natalia. 

Jak widać, Natalia ma w sobie 
wiele współczucia. Jej mama opo-
wiadała o tym, jak chętnie wyry-
wała się do pomocy innym cho-
rym dzieciom. 

– Człowiek uczy się żyć z cho-
robą, chociaż pierwsze lata były 
najtrudniejsze – mówi pani Mi-
chalska. – Przeżyłam spanie na fo-
telach, na podłodze, gdzie tylko się 
dało w szpitalach. Nie było tego, 
żebym usiadła i płakała, bo dziec-
ko nie może tego widzieć. Matka 
nie może okazywać słabości, musi 
być dla swojego dziecka oparciem. 

W przyszłości, jeżeli stan Na-
talii się pogorszy, niewykluczony 
będzie przeszczep. Beata Michal-
ska zgłosiła córkę do Fundacji 
Dzieciom „Zdążyć z Pomocą”. Je-
żeli ktoś chce wspomóc finansowo 
leczenie Natalii, może przekazać 
jej 1 % podatku dochodowego. 
Wystarczy wtedy w rozliczeniu, 
w rubryce „wniosek o przekazanie 
1% podatku należnego na rzecz 
organizacji pożytku publicznego” 
wpisać KRS:0000037904, a w polu 
„informacje uzupełniające”: 13357, 
Natalia Michalska Kleszczyn. 
Uprzejmie prosimy o zamiesz-
czenie wszystkich tych informacji 
łącznie z miejscowością, ponieważ 
istnieją inne osoby o tym samym 
imieniu i nazwisku.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Natalia jest silną dziewczyną, docenia swoje życie

RYPIN  Chór zaśpiewa kolędy
W niedzielę 22 stycznia w kościele parafialnym pw. Świętej Trójcy wystąpi chór nauczycielski Belcanto. O 17 planowana jest msza święta, a następnie koncert grupy. Artyści wykonają 
kolędy i pastorałki w opracowaniu m.in. Stefana Dąbrowskiego. Wstęp wolny. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 
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Z rewolucją śmieciową za pan brat
RYPIN  Rypinianie bardzo dobrze poradzili sobie ze zmianami w systemie gospodarki odpadami komunal-
nymi. Już przed wprowadzeniem ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach w naszym mieście 
funkcjonowała selektywna zbiórka odpadów

W  poprzednim numerze pi-
saliśmy o  dzikich wysypiskach 
w  naszym mieście, z  którymi 
dzięki zmianom wreszcie samo-
rząd mógł podjąć walkę. Dzięki 
temu „świński rynek” oczyszczo-
no, a teren w ten sposób pozyska-
ny oddano KP Policji. Co przynio-
sły zmiany? Przede wszystkim od 
1 stycznia 2012 roku uszczelniony 
został system gospodarowania 
odpadami – teraz koszty ponoszą 
wszyscy właściciele nieruchomo-
ści, w zależności od deklarowanej 
formy zbiórki odpadów. Właści-
ciele nie muszą już indywidual-
nie podpisywać umów na wywóz 
odpadów, obowiązek przejęła na 
siebie gmina czy miasto, muszą 
jedynie pamiętać o  składaniu 
deklaracji o  wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami. Jest 
to bardzo ważne w  przypadku 
zmian liczby osób zameldowa-
nych np. we wspólnotach miesz-
kaniowych.  

Bardzo ważnym elementem 
jest prawidłowa segregacja od-
padów, do odpowiednich konte-
nerów wrzucamy szkło, plastik 
czy papier oraz odpady biodegra-
dowalne i  popiół, w  przypadku 
domów. Opłaty wynoszą odpo-
wiednio 10 zł w  przypadku se-
gregacji odpadów i  17 zł w  przy-
padku deklarowania odpadów 
zmieszanych. Czy nasze miasto 
ma problemy z  egzekwowaniem 
opłat i niechęcią do segregowania 
odpadów? Okazuje się, że Rypin 
jest przykładem miasta sprawnie 
wdrażającego nowości.

– Na koniec 2016 roku zale-

głość w  opłatach za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi 
wyniosła ok 100 000 zł, co stano-
wi niespełna 5 % całości należno-
ści rocznej. – mówi Przemysław 
Rębacz, z-ca kierownika Wydziału 
Nieruchomości i  Środowiska. – 
Osoby, które nie płacą zobowią-
zania w terminie muszą liczyć się 
z konsekwencjami egzekucji tych 
opłat przez urząd. Do osób zale-
gających z opłatami wysyłane są 
upomnienia, w  których wskazy-
wana jest zaległość oraz wyzna-
czany termin na jej uregulowanie. 
Należy pamiętać, że w przypadku 
wystawienia upomnienia urząd 
ma obowiązek doliczyć dodatko-
we koszty tego działania. Jeżeli 
upomnienie nie jest skuteczne 
wystawiany zostaje tytuł wyko-
nawczy, który kierowany jest do 
egzekucji przez urząd skarbowy, 
gdzie za egzekucję odpowiadają 
komornicy skarbowi. 

Z około 17proc. nieruchomo-
ści w  mieście odpady odbierane 
są w  systemie zmieszanym. To 
naprawdę niewiele. Wiele miast 
na przykład sąsiednia Brodnica 
podniosła opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi: 
13,50 zł miesięcznie od osoby za-
mieszkującej daną nieruchomość 
jeśli odpady będą zbierane w spo-
sób selektywny oraz 23,00 zł mie-
sięcznie od osoby zamieszkującej 
daną nieruchomość w przypadku 
braku selektywnej zbiórki odpa-
dów. Jest to znacząca podwyżka 
przy dotychczasowych stawkach 
odpowiednio 10,80zł i  17zł. Na 
szczęście rypinianie mogą spać 

spokojnie, podwyżki kolejnych 
opłat nam nie grożą.

– Wysokość opłat za gospo-
darowanie odpadami komunal-
nymi na nieruchomościach za-
mieszkałych na terenie miasta 
Rypin nie uległa zmianie od po-
czątku wprowadzenia „rewolucji 
śmieciowej”. Opłaty wynoszą: 10 
zł w  przypadku segregacji odpa-
dów oraz 17 zł w przypadku braku 
segregacji. Dodać należy jednak, 
że w  przypadku gospodarstw 
domowych, gdzie domowników 
jest więcej niż 4 a  zdecydowano 
się na selektywną zbiórkę każda 
kolejna osoba płaci za odpady 6 
zł. Ulga ta nie dotyczy nierucho-
mości na których właściciele zde-
cydowali się na nieselektywną 
zbiórkę – tłumaczy Przemysław 
Rębacz. – W zakresie opłat należy 
dodać, że na mieście ciążą coraz 
bardziej restrykcyjne przepisy 
dotyczące poziomów recyklingu 
odpadów surowcowych. Niestety, 
ale coraz częściej docierają do nas 
sygnały dotyczące nieodpowied-
niej segregacji odpadów, głównie 
dotyczą one mieszkalnictwa zbio-
rowego, gdzie część mieszkań-
ców wyrzuca odpady surowcowe 
(szkło, papier, tworzywa, metale) 
do odpadów zmieszanych. Jeżeli 
sytuacja ta się nie poprawi może 
zajść konieczność zmiany stawek 
w celu pokrycia kosztów odbioru 
odpadów oraz ich doczyszczenia 
– mówi  Rębacz.

Już od lipca tego roku zacznie 
obowiązywać rozporządzenie mi-
nistra środowiska, które przede 
wszystkim wprowadzi ujednoli-

cenie segregacji odpadów w  ca-
łym kraju. Co to oznacza w prak-
tyce? Wprowadzenie jednolitych 
kolorów pojemników na zbieranie 
odpadów we wszystkich gminach 
w  Polsce, odebranie dowolności 
samorządom oraz podział śmieci 
na minimum cztery frakcje. Do 
tej pory w  kwestii frakcji samo-
rządy miały pewną dowolność, 
np. szkło w  niektórych gminach 
należy wrzucać do pojemnika ko-
loru żółtego, w innych regionach 
do białego, a jeszcze w innych do 
zielonego. Podobnie jest z papie-
rem, który u nas  trzeba wrzucać 
do niebieskiego, a np. na Dolnym 
Śląsku do kontenera w  kolorze 
szarym. 

Nowelizacja jest odpowie-
dzią na zastrzeżenia Unii Euro-
pejskiej, gdyż w  Polsce mamy 
jeden z  najniższych wskaźników 
poziomu recyklingu. W  Rypinie 
wprowadzono ten system już od 
początku „rewolucji śmieciowej” 
dzięki czemu miasto zaoszczędzi 
sporo pieniędzy nie wymieniając 
wcześniej kupionych kontenerów. 
Największe koszty poniosą gminy, 
w których wprowadzono podział 
na dwie frakcje: mokre ( czyli od-
pady biodegradowalne) i  suche( 
czyli, zmieszane, szkło, plastik, 
papier i inne). – Podział na czte-
ry frakcje surowcowe oraz frak-
cję zmieszaną jest oczywistym 
wyborem w  przypadku zamiaru 
uzyskania najlepszej efektywno-
ści pozyskiwania surowców wtór-
nych. Odpady nie mieszają się ze 
sobą i  nie ulegają zabrudzeniom 
uniemożliwiającym poddanie ich 

recyklingowi. Podział ten może 
być różny, jednak im lepiej odpady 
są posegregowane u  źródła tym 
mniejsze są koszty ich dalszego 
przetwarzania. Zbytnie rozdzie-
lanie frakcji z  kolei prowadzi do 
zwiększenia liczby pojemników 
niezbędnych do ich magazyno-
wania i trudności ze znalezieniem 
na nie miejsca. Podział na cztery 
frakcje surowcowe jest kompro-
misem pomiędzy najlepszą efek-
tywnością a  ilością pojemników. 
Dodatkowym czynnikiem wpły-
wającym na wybór takiego sys-
temu był fakt, że w  Rypinie, już 
przed wprowadzeniem „rewolucji 
śmieciowej” funkcjonował podział 
na trzy frakcje surowcowe (szkło, 
plastik, papier) w  oparciu o  tzw. 
„gniazda”, gdzie ustawione były 
zbiorcze pojemniki do selektyw-
nej zbiórki. Znaczna część miesz-
kańców była już zaznajomiona 
z  takim podziałem odpadów 
w domach, a jedyną zmianą było 
dodanie frakcji odpadów ulega-
jących biodegradacji.  W związku 
z  wprowadzonymi regulacjami 
nie będziemy musieli wprowa-
dzać poważnych zmian, a jedynie 
dostosować oznaczenia wykorzy-
stywane na workach i  pojemni-
kach do nazewnictwa zgodnego 
z  rozporządzeniem – tak tłuma-
czy decyzję podjętą w  2012 roku 
Przemysław Rębacz. Należy za-
znaczyć, że z perspektywy czasu 
był to dobry wybór, dzięki które-
mu nasze miasto uniknie znacz-
nych kosztów. 

(kr)

Powiat 

Podsumowali roczną pracę
W czwartek 12 stycznia w Komendzie Powiatowej Policji w Rypinie odbyła się 
odprawa roczna, w trakcie której podsumowano pracę rypińskich policjantów w 
ubiegłym roku.

W  odprawie uczestniczył za-
stepca Komendanta Wojewódzkie-
go Policji w  Bydgoszczy insp. Mi-
rosław Elszkowski oraz policjanci 
i pracownicy rypińskiej komendy.

Komendant Powiatowy Policji 
w Rypinie mł. insp. Paweł Cichacki 

przedstawił i  omówił prezentację 
multimedialną, która obrazowała 
wyniki pracy uzyskane w  minio-
nym roku przez policjantów pio-
nów kryminalnego i prewencji. Na 
uwagę zasługuje fakt, że w  2016 
roku rypińska policja osiągnęła 

wskaźnik wykrywalności ogólnej 
na poziomie 90,53%, co plasuje na-
szą jednostkę na pierwszym miej-
scu w skali województwa. 

Zastępca komendanta woje-
wódzkiego wysoko ocenił pracę 
rypińskich funkcjonariuszy. Ko-
mendant podziękował policjantom 
za zaangażowanie i wkład w osią-
gnięte wyniki oraz życzył sukcesów 
w dalszej służbie. Za dobre wyniki, 
które mają wpływ na poprawę bez-
pieczeństwa mieszkańców 

naszego powiatu oraz dotych-
czasową współpracę podziękowali 
również obecni na odprawie go-
ście. 

(red), fot. nadesłane

Z filmem do szkół 
Rypiński Dom Kultury chce organizować edukacyjne 
seanse filmowe, skierowane do młodzieży ze szkół 
średnich i gimnazjów

Rypin 

– Kilka dni temu odbyliśmy 
spotkania z  przedstawicielami ry-
pińskich szkół i  zaprezentowali-
śmy naszą ofertę – mówi Grzegorz 
Ziomek, dyrektor RDK. – Kino to 
przystępna forma dotarcia do mło-
dzieży, co obserwujemy podczas 
spotkań Klubu Miłośników Filmów. 

Pomysł zakłada zorganizowa-
nie cyklicznych seansów, adreso-
wanych do młodzieży z rypińskich 
gimnazjów i szkół średnich. Seanse 
odbywałyby się w kinie, a po pro-
jekcji uczniowie mogliby podysku-
tować o problemach, które porusza 
dany film. Dodatkowo, nauczyciele 
otrzymają foldery edukacyjne, któ-
re będą mogli wykorzystać podczas 
zajęć lekcyjnych. Szkoły prawdopo-

dobnie otrzymają zniżki na bilety.  
– Niektóre placówki wyrazi-

ły już wstępne zainteresowanie, 
ale daliśmy sobie czas na podjęcie 
ostatecznych decyzji do ferii zimo-
wych – dodaje Grzegorz Ziomek. 
– Nie ukrywam, że chcielibyśmy 
ruszyć z projekcjami jeszcze w tym 
roku szkolnym. 

Na inaugurację kino zapropo-
nuje uczniom film fantasy „Siedem 
po północy” z ubiegłego roku. Ob-
raz Juana Bayony opowiada o  lo-
sach chłopca, który prosi drzewne-
go potwora o pomoc w uleczeniu 
chorej matki. Film porusza trudne 
doświadczenia związane z  utratą 
bliskiej osoby. 

Tomasz Błaszkiewicz
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Gimnazjaliści pomagają
GMINA BRZUZE  Piątek trzynastego nie musi być złym dniem. Udowodnili to uczniowie Gimnazjum 
w Ostrowitem, którzy zorganizowali licytację, z której zyski zostaną przekazane na rzecz Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Do akcji przyłączyły się lokalne firmy, które przekazały swoje produkty

Na potrzeby licytacji gimna-
zjum otrzymało wiele przedmio-
tów od przedsiębiorstw takich, 
jak: ROTR, Fabryka Siły, Kawasa-
ki Polska, sklep Ścigacz.pl, sklep 
Anity Karpińskiej. Przy dźwiękach 
muzyki uczniowie mogli obejrzeć 
i nabyć wiele ciekawych rzeczy. 
Były to m. in.: koszulki, czapki, 
różnego rodzaju kubki, ciepłe na-
uszniki, parasole, kosmetyki, ka-
lendarze, a nawet płyty zespołu 
After Party z autografami i wiele 
innych gadżetów. Zainteresowa-
nie licytacją okazało się bardzo 
duże. 

Gimnazjaliści bardzo chętnie 
przystąpili do akcji. Za przygoto-
wanie wydarzenia odpowiedzial-
na była grupa projektowa wraz 
z nauczycielką, opiekunką samo-
rządu uczniowskiego, Katarzyną 
Bodenszac. Dodatkową atrakcją 
dla młodzieży była kawiarenka, 
w której można było zakupić za-
piekankę lub inne lubiane przez 
młodych ludzi dania „na szybko”.

– Podobało mi się, że tego 

dnia w czasie przerw można było 
kupić zapiekanki i tosty. Jedzenie 
z pewnością wszystkim smako-
wało, świadczyła o tym długość 
kolejki do stoiska i uśmiechy na 
twarzach uczniów – powiedzia-
ła uczennica gimnazjum Rebeka 
Grabowska z Ostrowitego. - W li-
cytację zaangażowana była prawie 
cała szkoła, moim zdaniem naj-
większe zainteresowanie wzbu-
dziły plastikowe bidony. Mieliśmy 
możliwość kupienia jeszcze wie-
lu ciekawych przedmiotów, np. 
kubków, pendrive’ów, koszulek 
i bluzek na siłownię, które spodo-
bały się chłopakom. Myślę, że 
organizowanie takich wydarzeń 
w szkołach jest świetnym pomy-
słem. To jednocześnie rozrywka 
dla uczniów, ale również pomoc 
potrzebującym. 

Dodatkowo, w niedzielę 15 
stycznia, w Ostrowitem gimna-
zjaliści zorganizowali zbiórkę pie-
niędzy. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Gmina Wąpielsk

Zebrali się strażacy OSP
14 stycznia 2017 roku w jednostce Ochotniczej Straży Pożarnej Wąpielsk odbyło się 
Walne Zebranie Sprawozdawcze tej formacji.

Uczniowie gimnazjum z Ostrowitego chętnie przyłączyli się do akcji

W tej chwili OSP Wąpielsk li-
czy 37 członków zwyczajnych i 3 
członków honorowych. Jak po-
dał druh Marcin Rempuszewski, 
w 2016 r. było 7 wyjazdów stra-
ży do pożarów i 10 wyjazdów do 
miejscowych zagrożeń. Zebranie 
składało się nie tylko z części 
sprawozdawczej, na sobotnim 
zebraniu przyjęto również plan 
działalności na obecny rok pracy 
straży pożarnej. Prezes OSP Wą-
pielsk Grzegorz Dzierżyński wraz 
z Wójtem Dariuszem Górskim 
wszystkim druhom wręczyli pa-
miątkowe książki o historii stra-

ży pożarnych w powiecie rypiń-
skim.

– Mamy nadzieję, że wąpiel-
ska straż nadal będzie aktywnie 
działać, tzn. nie tylko interwe-
niować w razie pożarów, ale 
i dbać o remizę i otoczenie wokół 
niej oraz angażować się w róż-
nego rodzaju przedsięwzięcia 
o charakterze lokalnym – mówi 
wiceprezes OSP Wąpielsk Marek 
Biernacki.

Po części oficjalnej straża-
cy zaprosili wszystkich na po-
częstunek, w czasie którego był 
czas na wspólne rozmowy oraz 

wymianę doświadczeń i nowych 
pomysłów.

Wśród zaproszonych gości 
obecni byli m.in. wójt Dariusz 
Górski, przewodniczący rady 
gminy Tomasz Czajkowski, To-
masz Jezierski wiceprezes Zarzą-
du Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP, Piotr Czarnecki radny rady 
powiatu, Franciszek Bzinkowski 
i Grzesław Listkowski sołtysi wsi 
Wąpielsk oraz Stanisław Wię-
cławski sołtys Ruszkowo i wice-
przewodniczący rady gminy. 

Tekst i fot. 
Anna Rempuszewska

Członkowie OSP Wąpielsk i ich goście.
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rekordowa zbiórka
RYPIN  Jubileuszowy 25. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy w Rypinie zaowocował zebraniem ponad 26 tys. złotych 
na rzecz ratowania zdrowia dzieci i osób starszych. To najwyższa 
kwota w historii. 15 stycznia w hali RCS-u występowały grupy 
artystyczne, nie brakowało też atrakcyjnych licytacji

Już od rana na ulicach Rypina 
można było spotkać młode osoby 
z lokalnych szkół, które włączyły 
się w akcję największej orkiestry 
świata. 

– Działamy w ramach WOŚP
-u drugi rok z rzędu – opowiada-
ją Julia Sobocińska i Marta Czere-
powicz, wolontariuszki z Liceum 
Ogólnokształcącego w Rypinie. 

– Mieszkańcy bardzo chętnie an-
gażują się w akcję, właściwie nie 
musimy ich szczególnie namawiać 
do wrzucania pieniędzy do puszek. 
Co więcej, w tym roku było widać 
jeszcze większe zainteresowanie 
niż w ubiegłym. 

Od 15.00 w hali Rypińskie-
go Centrum Sportu występowały 
lokalne grupy artystyczne, za-

powiadane przez prowadzących: 
Magdalenę Świeżawską i Andrzeja 
Pawlewicza. Tradycyjnie na scenie 
nie mogło zabraknąć Miejskiej Or-
kiestry Dętej, która oficjalnie otwo-
rzyła imprezę. 

Pokazy taneczne przygotowa-
ły dzieci z przedszkoli: nr 1, nr 2, nr 
3 i Chatka Puchatka. Fani sportu 
mogli zobaczyć występy Oyama 

Karate i zespołu gimnastycznego 
One. Publiczność gromkimi bra-
wami nagrodziła występ Dziecięco
-Młodzieżowej Grupy Estradowej 
i Dziecięcej Akademii Rozwoju. 
Nie zabrakło też akcentów wokal-
nych. Zaśpiewały: Natalia Miko-
łajska, Roksana Krawczyk i siostry 
Dąbrowskie z Rypińskiego Domu 
Kultury, a dawkę rockowej energii 
przekazał Grzegorz Zaborowski 
Band. 

Ważnym punktem niedzielnej 
zbiórki były licytacje. Mieszkańcy 
mogli nabyć np. zestaw ręczników 
czy produkty mleczarni ROTR. Se-
sję zdjęciową u Kornelii Kusz wyli-
cytował Paweł Tęgowski. 

– Cel jest szczytny, więc po-
stanowiłem aktywnie włączyć się 
w zbiórkę pieniędzy – mówi pan 
Paweł. – Oprócz udziału w licytacji, 
wspólnie z kolegami zorganizowa-
liśmy aukcję motocyklową w sieci. 

Do wygrania jest prawie stukilo-
metrowa przejażdżka motocyklem, 
oczywiście w ramach WOŚP-u. 

Obok sceny mieszkańcy mo-
gli zapoznać się z ofertą lokalnych 
szkół i kół zainteresowań. 

– Nie wyobrażamy sobie, żeby 
mogło nas zabraknąć na tak wspa-
niałym wydarzeniu – mówi Urszu-
la Karwicka, przewodnicząca klubu 
seniora „Srebrny Włos”. – Jesteśmy 
tu co roku i to w podwójnej roli. 
Przygotowałyśmy dla gości ciasta 
własnej roboty, a później mogły-
śmy jeszcze wystąpić na scenie 
z programem artystycznym. 

Finał Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy zakończyło „Świa-
tełko do nieba”. Podczas niedzielnej 
imprezy wolontariuszom udało się 
zebrać ponad 26 tys. zł.

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Uwagę publiczności przykuł także występ Dziecięcej Akademii Rozwoju

Paweł Tęgowski wylicytował sesję 
zdjęciową u Kornelii Kusz. Na zdjęciu 
z żoną Joanna i córką

Pieniądze zbierali wolontariusze m.in. z Zespołu Szkół 
nr 2 w Rypinie: Milena Świerzawska i Marcin Łukowski

Występy taneczne przygotowały dzieci m.in. 
z przedszkola Chatka Puchatka

Darczyńcy – także najmłodsi – otrzymywali pamiątkowe 
serduszka od wolontariuszek z Liceum Ogólnokształcącego w 
Rypinie. Na zdjęciu (od lewej): 
Marta Czerepowicz i Julia Sobocińska

W charytatywną zbiórkę co roku angażują się panie 
z Klubu Seniora „Srebrny Włos”

Rypińscy harcerze uczyli pierwszej pomocy, wzorem warszawskiej akcji WOŚP

Podczas imprezy swoje prace wystawili
uczniowie Liceum Plastycznego w Rypinie

Program artystyczny zaprezentowała Dziecięco-Młodzieżowa 
Grupa Estradowa pod kierunkiem Katarzyny Becmer
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rogowo najlepiej w historii 
GMINA ROGOWO  Nie tylko Rypin może pochwalić się rekordową zbiórką w ramach Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Mieszkańcy gminy Rogowo wrzucili w tym roku do puszek około 18 tys. złotych. 
W niedzielę 15 stycznia w gminnym gimnazjum odbył się finał akcji, podczas którego wystąpiły dzieci 
z okolicznych szkół

Pieniądze do puszek zbierał 
sztab działający przy Publicznym 
Gimnazjum w Rogowie. 

– Nie działamy sami, bo od lat 
zapraszamy do współpracy szkoły 
podstawowe z gminy – tłumaczy 
Mariola Lipska, szefowa sztabu. 
– To bardzo owocne porozumie-
nie. Dzieci angażują się w WOŚP 
już wcześniej, organizując zbiórki 
w swoich szkołach. W niedzielę 
przygotowały program artystycz-
ny dla wszystkich mieszkańców. 
Na brak publiczności nie mogli-
śmy narzekać. Przyszli rodzice, 
którzy gorąco dopingowali swoje 
pociechy. 

W zbiórkę i program arty-
styczny włączyły się szkoły pod-

stawowe w Nadrożu, Nowym 
Kobrzyńcu, Rogowie i Sosnowie. 
W przerwach między występami 
były prowadzone licytacje gadże-
tów, można było też nauczyć się 
pierwszej pomocy. Atrakcje mu-
zyczne zapewnił zespół Sax-Budz 
z Marcinem Budzanowskim na 
czele. 

– Frekwencja dopisała, osoby 
z naszej gminy co roku chętnie 
przychodzą wesprzeć orkiestrę – 
mówi wolontariuszka Natalia Bo-
ruszkowska. – Można powiedzieć, 
że WOŚP to w Rogowie bardzo 
rodzinne święto. My staramy się 
je urozmaicić, zachęcając do ko-
rzystania z różnych atrakcji, np. 
loterii fantowej czy kawiarenki. 

– Taki rodzinny model świę-
towania bardzo mi odpowiada 
– dodaje Patrycja Mazanowska. – 
Dziś jestem tu z mężem i córką, 
która chciała zobaczyć występy 
starszych dzieci.  

Impreza zakończyła się po 
18.00 tradycyjnym „Światełkiem 
do nieba”. Organizatorom udało 
się utrzymać rosnącą tenden-
cję, jeśli chodzi o zebrane środki. 
W tym roku mieszkańcy gminy 
Rogowo przekazali na Wielką Or-
kiestrę Świątecznej Pomocy około 
18 tys. złotych. To najlepszy wynik 
w historii. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Od lewej: Natalia Boruszkowska, Klaudia Łażewska
i Roksana Całkowska zorganizowały loterię fantową

Patrycja i Marcin Mazanowscy co roku wspierają WOŚP

Uczniowie gimnazjum w Rogowie: Filip Więcławski, Oliwia Podgórska i Karo-
lina Stefańska, zbierając pieniądze do puszek, pomogli w pobiciu rekordu

Mieszkańcy gminy mieli szansę wylicytować kilka gadżetówMłodym artystom kibicowali rodzice i przyjaciele

Finał WOŚP uświetniły występy dzieci z lokalnych szkół
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Specyficzne wymagania żywieniowe koni
HODOWLA  Żywienie – podobnie jak w przypadku innych gatunków zwierząt gospodarskich – ma za-
sadniczy wpływ na możliwości użytkowe i kondycję koni. Ilość podawanej paszy i jej rodzaj muszą być 
dostosowane do wymagań danej rasy, gabarytów osobnika, jego kondycji i wykonywanej pracy 

Duże wydatki energetycz-
ne i stres – wysiłkowy i psycho-
logiczny – powodują, że konie 
użytkowe potrzebują szybkiej 
regeneracji. Konie rozpłodowe 
z kolei muszą być utrzymywane 
w odpowiedniej kondycji, warun-
kującej efektywny rozród. Źrebię-
ta i odsadki należy odpowiednio 
stymulować do wzrostu i rozwo-
ju, a klaczom wysoko źrebnym 
i karmiącym zapewnić dawkę, 
spełniającą wymagania rozwija-
jącego się płodu i wspomagającą 
produkcję mleka. 

Niewiele, ale często
Ze względu na specyficzną 

budowę układu pokarmowego, 
konie powinny mieć możliwie 
stały, nieograniczony dostęp do 

dobrej jakości pasz objętościo-
wych, natomiast pasze treściwe 
należy im podawać w niewiel-
kich ilościach, w kilku odpasach. 
Wskazane jest przestrzeganie 
w tym przypadku stałych godzin 
karmienia. Takie wymagania po-
karmowe są uwarunkowane ana-
tomią ich układu pokarmowego: 
żołądek jest mały, z mocnym, 
wrośniętym w ściany zwiera-
czem wpustu, zwrócony krzywi-
zną większą w stronę przepony, 
co uniemożliwia jego rozciąganie 
oraz odbijanie i wymioty. W jelicie 
ślepym konia znajduje się swoista 
komora fermentacyjna, gdzie by-
tują bakterie celulolityczne oraz 
mikroflora, umożliwiająca zwie-
rzętom częściowe przyswajanie 

celulozy. Dlatego tak bardzo waż-
na jest dbałość o rodzaj i jakość 
podawanych pasz.

W żywieniu koni wykorzy-
stuje się rozmaite pasze objęto-
ściowe. W sezonie letnim zdecy-
dowanie najpopularniejsza jest 
zielonka pastwiskowa. Wolny 
wypas zapewnia również wyma-
ganą dzienną dawkę ruchu. Zimą 
konie karmione są sianem, tak-
że z wsiewką z motylkowatych, 
oraz wysłodkami. Można również 
podawać bardzo dobrej jakości 
pasze konserwowane (np. siano-
kiszonkę). Uzupełnienie całorocz-
nej diety stanowi słoma, zdecy-
dowanie najczęściej stosowana 
jako ściółka w stajniach. Najchęt-
niej pobierane są słomy owsiana 
i jęczmienna. Cennym urozma-
iceniem żywieniowym mogą być 
rośliny okopowe, takie jak mar-
chew i buraki, jak również owoce, 
np. jabłka czy banany.

Nie tylko owies
Wśród pasz treściwych, sto-

sowanych w żywieniu koni, prym 
od zawsze wiedzie owies. Jest naj-
powszechniej stosowany, ponie-
waż można go podawać bezpiecz-
nie nawet w większych ilościach. 
Gnieciony (płatkowany) lub cały, 
ponieważ konie o dobrych zę-
bach, niejedzące zbyt łapczywie, 
dobrze go przeżuwają i ośliniają. 
Młodzieży często dosypuje się 
wysokoenergetycznej śruty ku-
kurydzianej w niewielkiej ilości, 
natomiast w diecie ogierów i koni 
nadmiernie wychudzonych wy-

korzystuje się jęczmień. Z kolei 
koniom zimnokrwistym, a także 
osobnikom hodowanym z prze-
znaczeniem na rzeź, podaje się 
żyto. 

W karmieniu koni unika się 
zwykle pszenicy, ze względu na 
wysoką zawartość glutenu, pre-
dysponującego do zatykania się 
przewodu pokarmowego. Z kolei 
dobrej jakości, lekkostrawne otrę-
by pszenne podaje się klaczom 
karmiącym, ponieważ mają silne 
działanie mlekopędne. 

Końską dietę warto wzbo-
gacać kilkuprocentowym dodat-
kiem oleju roślinnego – szczegól-
nie polecany jest lniany, gdyż ma 
najwyższe właściwości prozdro-
wotne. Olej poprawia perystalty-
kę przewodu pokarmowego, stan 
sierści i kopyt, a także dostarcza 
energii.

Spośród pasz wysokobiałko-
wych w żywieniu koni wykorzy-
stuje się poekstrakcyjną śrutę 
sojową i słonecznikową, makuchy 
słonecznikowe oraz siemię lnia-
ne, z niewielkim udziałem nasion 
roślin strączkowych, w szczegól-
ności „słodkiego” łubinu żółtego 
i grochu. Bardzo dobrym źródłem 
łatwo przyswajalnego białka są 
również drożdże paszowe. 

Zazwyczaj wystarczającą daw-
kę białka konie otrzymują w zie-
lonce i sianie. Jego nadmiar w die-
cie przy niedoborze energii może 
powodować zaburzenia w obrębie 
układu nerwowego, nadmierne 
pragnienie, tachykardię i przyspie-

szony oddech. Koń szybciej się mę-
czy, może pojawić się niewydolność 
wątroby i nerek. Niedobór będzie 
skutkował z kolei wolniejszym 
przyrostem masy mięśniowej, 
u klaczy źrebnych zaś może dopro-
wadzić do poronienia. Natomiast 
nadmiar energii powoduje nadpo-
budliwość i nadmierne otłuszcze-
nie zwierząt. 

Duże dawki pasz treściwych, 
podawane jednorazowo, mogą 
doprowadzić do zaczopowania 
przewodu pokarmowego, istnie-
je też ryzyko zatkania okrężnicy, 
dlatego należy je podawać za-
wsze po pobraniu przez zwierzę-
ta paszy objętościowej, w małych 
dawkach, a często. Nadużywanie 
obroku może powodować również 
zaburzenia w funkcjonowaniu flo-
ry bakteryjnej jelit i skutkować 
chorobami metabolicznymi. Nie-
dostosowanie diety do potrzeb 
zwierzęcia może skończyć się mię-
śniochwatem porażennym, nato-
miast obciążenie fizyczne zaraz 
po zjedzeniu paszy – kolką. Nale-
ży zwracać szczególną uwagę na 
dostęp do świeżej, czystej wody, 
nie tylko w czasie upałów. Jedy-
nie w przypadku znacznego wy-
siłku należy poczekać z pojeniem, 
szczególnie zimną wodą. Nie nale-
ży też zapominać o suplementacji 
odpowiednim premiksem mine-
ralno-witaminowym, szczególnie 
w sezonie zimowym, a także ca-
łorocznym dostępie do lizawek 
solnych.

(mcz)

Uprawa

Kwalifikat się opłaca!
Zakup kwalifikowanego materiału siewnego to inwestycja, która zwraca się w po-
staci wyższych plonów i niższych kosztów ponoszonych na ochronę roślin i na-
wożenie upraw.

Polska jest w Europie zna-
czącym producentem zbóż 
– pod względem powierzchni 
zasiewów jesteśmy na drugim 
miejscu w Unii Europejskiej, a je-
śli chodzi o zbiory zbóż, na miej-
scu trzecim. W ostatnich latach 
powierzchnia upraw utrzymuje 
się na stałym poziomie i wynosi 
około 7,5 mln hektarów. Mimo to 
średnie plony w naszym kraju są 
dalekie od potencjału produkcyj-
nego. Przyczyn tego stanu rzeczy 
jest kilka i, oprócz zmiennych 
warunków pogodowych, należą 
do nich: niewystarczające ilości 
stosowanych środków ochrony 
roślin i nawozów, w tym wap-
na, czy niedostateczna wymiana 
materiału siewnego.

Pod tym ostatnim względem 
znacznie odbiegamy od zachodu 
Europy. Średnio w Polsce wymie-
nia się 10 proc. materiału siewne-
go, czyli rodzimy rolnik decyduje 
się na jego wymianę raz na... 10 
lat! Dane dotyczące poszczegól-
nych gatunków uprawnych też 
są mało zachęcające – wymiana 
pszenicy, jęczmienia i pszenży-
ta waha się w granicach 15-20 
proc. Znacznie gorzej wygląda to 
w przypadku żyta (5-7 proc.) czy 
ziemniaka (4-6 proc.). 

A przecież korzystanie z po-
stępu biologicznego jest sto-
sunkowo najtańszym środkiem 
prowadzącym do wzrostu pro-
dukcji. Maksymalizacja poziomu 
plonowania przy wykorzystaniu 

nawozów doglebowych i środ-
ków ochrony roślin osiągnęła 
już taki poziom, że nie da się jej 
w ten sposób znacząco zwięk-
szyć. Potencjał biologiczny na-
dal jest jednak niewykorzystany. 
Każda nowa odmiana, która uzy-
skuje rejestrację, charakteryzuje 
się wyższym plonowaniem lub 
lepszą tolerancją na choroby 
czy warunki środowiskowe niż 
odmiany starsze. W przypadku 
żyta, jęczmienia czy pszenicy 
pojawia się coraz więcej odmian 
hybrydowych, dających wyższy 
plon dzięki efektowi heterozji 
(tzn. wybujałości mieszańców).

Kwalifikowany materiał 
siewny ma także najlepszą ja-
kość, sprawdzoną licznymi ba-

daniami zanim jeszcze zostanie 
przeznaczony do sprzedaży. Do 
odbiorcy trafia starannie oczysz-
czony i wolny od chorób. Niewie-
lu rolników dysponuje sprzętem, 
pozwalającym na tak dokładne 
oddzielenie zanieczyszczeń od 
ziarna. 

Kwalifikat zaprawiany jest 
przez producentów środkami 
grzybobójczymi za pomocą no-
woczesnego sprzętu, co gwa-
rantuje równomierne pokrycie 
ziarna do siewu, niemożliwe 
do uzyskania w większości go-
spodarstw, niedysponujących 
specjalistycznymi maszynami. 
Trzeba też pamiętać, że czystość 
nasion ma w procesie zaprawia-
nia ogromne znaczenie. Kurz 
i inne drobinki brudu znacznie 
lepiej „wyłapują” zaprawę niż 
zboże, co oznacza niższą ochro-
nę zbóż przed chorobami. Kwa-
lifikowany materiał siewny ma 
również sprawdzone parametry, 
takie jak siła kiełkowania czy 
masa tysiąca nasion, dzięki cze-

mu można ustalić idealną normę 
wysiewu, w przypadku własnego 
materiału siewnego ta norma 
będzie zawsze mniej lub bardziej 
przybliżona, co ma pływ na wy-
sokość plonowania. Podczas wie-
loletniego korzystania z własne-
go materiału siewnego dochodzi 
ponadto do wielu modyfikacji 
genetycznych roślin, zazwy-
czaj negatywnych. Taki materiał 
siewny wymaga również zasto-
sowania najwyższej i bardzo 
starannej agrotechniki, z kolei 
jakość kwalifikatu przekłada się 
na stosowanie mniejszej ilości 
nawozów i ŚOR.

Poza wymienionymi wyżej, 
kwalifikowany materiał siew-
ny ma też jeszcze jedną zaletę  
– przysługuje do niego dopłata, 
obecnie w wysokości 69,4 zł do 
1 ha. Realnie więc – biorąc pod 
uwagę jakość, czystość i wyższy 
potencjał plonowania – jest bar-
dziej opłacalny niż wysiew włas- 
nych nasion.

(mf)
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Grypa zaszła dalej
CHOROBY  Prawdopodobnie tylko dni dzielą nas od stwierdze-
nia pierwszego przypadku ptasiej grypy w naszym wojewódz-
twie. W całym kraju odnotowano już 23 ogniska tej choroby

Przypominamy, że ptasia 
grypa dotarła do nas z Niemiec 
i to przy granicy z tym państwem 
stwierdzono pierwsze ogniska. Na 
przełomie roku choroba zaczęła 
rozszerzać swój zasięg. 2 stycznia 
opublikowano informację, że gry-
pę stwierdzono u ptaków w Kro-
śnie na Podkarpaciu i we wsi 
Koryta w woj. świętokrzyskim. 
Służby weterynaryjne wdrażają 
w gospodarstwach wszystkie pro-

cedury zwalczania, przewidziane 
w przypadku wystąpienia wysoce 
zjadliwej grypy ptaków u drobiu.

Od 28 grudnia obowiązu-
ją przepisy dotyczące środków 
przeciwdziałania wysoce zjadliwej 
grypie ptaków. Rolnicy powinni 
odizolować ptactwo w kurnikach, 
unikać kontaktu zwierząt z wodą, 
która mogła być skażona przez 
dzikie ptactwo i zabezpieczyć pa-
szę przed czynnikami zewnętrz-

nymi. To jedyne w miarę skutecz-
ne metody walki z ptasią grypą. 

W regionach najbardziej 
narażonych powiatowi lekarze 
weterynarii rozpoczęli kontrole 
w gospodarstwach. Początkowo 
zamierzają stosować pouczenia, 
ale później nie wykluczają nakła-
dania kar. Te mogą wynieść nawet 
8 tys. zł. 

(pw)

Pomór królików
Hodowla królików to hobby niektórych mieszkańców 
wsi. Niestety, w ostatnich tygodniach stada tych gry-
zoni dziesiątkuje krwotoczny pomór.

Hodowla

O zagrożeniu informuje Kra-
jowy Związek Hodowców Króli-
ków. Zaczęto odnotowywać coraz 
większą liczbę masowych padnięć 
na tę chorobę. Pomór królików 
powoduje wirus. Dostaje się on 
do organizmu zwierzęcia dro-
gą pokarmową lub np. poprzez 
ugryzienie owada, który wcze-
śniej spożył krew zarażonego kró-
lika. Niestety, aktualnie nie ma 

szczepionki, która zapobiegałaby 
tej chorobie. Konieczne jest sto-
sowanie działań profilaktycznych: 
izolowanie zwierząt, utylizacja 
padłych królików, dezynfekcja 
klatek i kwarantanna, jeśli spro-
wadzamy do stada nowe zwierzę. 
Optymalny czas odosobnienia to 
30 dni. 

(pw)

Finanse

1000+ dla sołtysa?
Czy sołtys będzie otrzymywał wynagrodzenie? Nad 
zmianą prawa pracuje Sejm RP.

W ubiegłym roku pomysł 
ustanowienia wynagrodzeń dla 
sołtysów przedstawiło Polskie 
Stronnictwo Ludowe. Według 
tego projektu, gospodarz wsi 
otrzymywałby połowę płacy mi-
nimalnej, ok. 1 tys. zł. Pieniądze 
mają pochodzić z budżetu pań-
stwa, a nie gminy.

W planach jest też noweliza-
cja wyborów sołeckich. Kolejna 
ciekawa idea to zmiana statusu 
sołectw. Miałyby one działać po-
dobnie jak organizacje pożytku 
publicznego i móc np. starać się 
o dotacje na realizację różnych 
projektów. Do tej pory w wielu 
wsiach konieczne było zakłada-
nie stowarzyszeń, by zdobyć ze-
wnętrzne pieniądze. 

Inny pomysł ludowców to do-
puszczenie sołtysów do udziału 
w obradach rady gminy, ale bez 
prawa głosu. To nieco dziwne, 
ponieważ w większości gmin soł-
tysi i tak są obecni podczas sesji, 
mogą zadawać pytania i sygnali-
zować problemy.

W projekcie ustawy sołtys 
został funkcjonariuszem publicz-

nym. Pierwsze czytanie projektu 
ustawy miało miejsce 11 stycznia.  

(pw)

Finanse

Dorobimy więcej
Dla mniejszych rolników szansą na spięcie rodzinne-
go budżetu jest dodatkowa praca. Od 1 stycznia mogą 
oni dorabiać więcej. 

Prawo zakłada, że rolnik bę-
dzie mógł dorobić do więcej niż 
połowy minimalnego wynagro-

dzenia, ale maksymalnie do kwo-
ty całości tego wynagrodzenia (2 
tys. zł). To umożliwi mu legalną 

pracę, bez narażania się na utra-
tę ubezpieczenia w KRUS. Nie ma 
przy tym znaczenia, czy gospo-
darz będzie pracował na umowę 
o pracę, umowę o dzieło czy zle-
cenie. W praktyce oznacza to na 
przykład, że może być członkiem 
rady nadzorczej i zarabiać nawet 
do 2 tys. zł. Trzeba jednak pamię-
tać, by fakt podjęcia pracy zgłosić 
do KRUS.

(pw)

Nasiennictwo

Dopłaty za kwalifikowany
15 stycznia rozpoczął się okres, w którym rolnicy mogą uzyskać dopłatę do ma-
teriału siewnego.

Czasu na składanie wniosków 
jest sporo, ponieważ można je 
dostarczać do Agencji Rynku Rol-
nego aż do 25 czerwca. Składając 
dokumenty, rolnik nie będzie 
wiedział dokładnie, na jaką po-
moc może liczyć. Dzieje się tak, 
ponieważ rząd ma czas do 30 
września na podanie wysokości 
dopłat. Od tego roku obowiązuje 
też nowy wzór wniosku. Dopła-
ty są udzielane do powierzchni 
gruntów ornych obsianych lub 

obsadzonych materiałem siew-
nym w kategorii elitarny. Mini-
malny obszar siewu lub obsadze-
nia to jeden hektar. Obowiązują 
także minimalne ilości wysiewu 
dla poszczególnych roślin. Poda-
jemy je w tabeli. 

Do wniosku o dopłatę rolnik 
musi tradycyjnie dołączyć faktu-
ry zakupu materiału siewnego, 
dokumenty wydania z magazy-
nu oraz wszystkie zaświadczenia 
o udzielonej pomocy de mini-

mis w rolnictwie, jaką otrzymał 
w ciągu 3 lat podatkowych. Dzie-
je się tak, ponieważ łączna kwota 
pomocy de minimis w ciągu 3 lat 
nie może przekroczyć w przy-
padku pojedynczego rolnika 15 
tys. euro. 

Wnioski o dopłaty dostępne 
są w jednostkach Agencji Rynku 
Rolnego bądź na stronie interne-
towej arr.gov.pl.

(pw)
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Podpis kwali� kowany przy zakładaniu spółki 

Rada ministrów zaakceptowała nowelizację kodeksów: spółek 
handlowych i postępowania cywilnego oraz ustawy o Krajowym 
Rejestrze Sądowym. Aby zwiększyć poziom bezpieczeństwa 
obrotu prawnego, rząd rezygnuje z możliwości korzystania ze 
standardowego podpisu elektronicznego przy zakładaniu spó-
łek z ograniczoną odpowiedzialnością w trybie S-24 (czyli przy 
wykorzystaniu wzorca umowy udostępnionego w systemie te-
leinformatycznym). Teraz konieczny będzie kwali� kowany pod-
pis elektroniczny oraz podpis potwierdzony pro� lem zaufanym 
w ePUAP.

O� cer dyplomowany wraca do wojska  
Resort obrony narodowej przygotował projekt rozporządzenia, które przywraca tytuł o� cera dyplomowanego Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Będzie on nadawany absolwentom podyplomowych studiów operacyjno-taktycznych na Akade-mii Sztuki Wojennej. Wcześniej tytuł o� cera dyplomowanego funkcjonował do 2002 roku i obejmował absolwentów Aka-demii Obrony Narodowej. Teraz ministerstwo podkreśli także znaczenie innych ról wojskowych. Tytuły pilota, nawigatora i nawigatora naprowadzania będą otrzymywali absolwenci studiów II stopnia prowadzonych w Wyższej Szkole O� cerskiej Sił Powietrznych w Dęblinie.

Kolorowe pojemniki na śmieci 

1 lipca wejdzie w życie rozporządzenie w sprawie jed-

nakowego modelu selektywnego zbierania śmieci. Po 

zmianach, odpady papierowe będziemy wrzucać do po-

jemników niebieskich. Metale i tworzywa sztuczne mają 

tra� ać do kosza żółtego, z kolei opady biodegradowalne 

do pojemnika brązowego. Szkło będzie zbierane do dwóch 

koszy: białego – dla szkła bezbarwnego oraz zielonego – 

dla szkła kolorowego. Koszty wprowadzenia kolorowych 

pojemników i worków poniosą gminy, które na wprowa-

dzenie zmian mają pięć lat. 

zzzz
zzz

Wsparcie dla opiekunów niepełnosprawnych 

Resort rodziny pracuje nad nowelizacją ustawy o rehabilita-
cji społecznej i zawodowej, która ma obowiązywać od połowy 
2017 roku. Opiekunowie osób niepełnosprawnych otrzymają 
prawo do 120 godzin rocznie tzw. opieki wytchnieniowej. Przez 
pięć dni niepełnosprawnym zajmie się wyznaczona, uprawnio-
na osoba, a w tym czasie opiekun będzie mógł załatwić ważne 
sprawy. Ministerstwo chce też zaktywizować zawodowo bezro-
botnych rodziców, m.in. poprzez telepracę. Zmiany nie obejmą 

jednak osób, które pobierają świadczenie pielęgnacyjne. 

Gmina skontroluje świadczeniobiorcę  
Już wkrótce gminy mogą uzyskać więcej narzędzi do kontroli osób starających się o świadczenia. Przy przyznawaniu wsparcia, urząd będzie mógł sprawdzić wnioskującego w bazach danych np. NFZ czy ZUS. Ma to ograniczyć sytuacje, w których obywatel stara się o  świadczenie 500+ lub z Funduszu Alimentacyjne-go, mimo że nie jest do nich uprawniony. 

Przestępstwa za kółkiem surowo karane 
Rząd przyjął projekt zmian Kodeksu karnego oraz niektórych innych 
ustaw. Nowelizacja dotyczy zaostrzenia kar za przestępstwa drogowe. 
Kierowca, który spowodował wypadek (śmiertelny oraz powodujący 
ciężkie uszkodzenie ciała) pod wpływem alkoholu lub narkotyków 
trafi do więzienia na co najmniej dwa lata. Obecnie najniższa kara 
wynosi dziewięć miesięcy. Wyrok ma być orzekany bez zawieszenia. 
Ucieczka przed policją będzie traktowana jako przestępstwo, za które 
może grozić od trzech miesięcy do pięciu lat pozbawienia wolności. 
Taka sama kara będzie grozić kierowcy, który będzie prowadził auto 
mimo zakazu sądowego. Wykroczenia będą się przedawniać po trzech 
latach od popełnienia czynu (obecnie po dwóch). 

Dzieci obejrzą procesy sądowe   

Senatorowie zajmują się projektem Senackiej Ko-
misji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji, 
który ma umożliwić małoletnim – za zgodą sądu 
– zasiadanie wśród publiczności podczas jawnych 
posiedzeń sądowych w sprawach cywilnych i ad-
ministracyjnych. Pomysł nie określa dolnej granicy 
wiekowej. Obecnie dzieci mogą przebywać na sali 
sądowej jedynie w procedurze karnej. Nowe roz-
wiązania mają umożliwić wstęp na rozprawę ro-
dzicom, którzy występują np. roli świadka, a nie 
są w stanie zorganizować opieki dla swojej pocie-
chy i musieli zabrać ją ze sobą. 
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Lipno 
 W piątek 20 stycznia o 18.00 w kinie Nawojka – podczas koncertu noworoc-

znego – zaprezentują się wszystkie sekcje artystyczne lipnowskiego domu kultury, 
które zaprezentują baśń H. Ch. Andersena „Królowa śniegu”. Wstęp bezpłatny. 

 W sobotę 25 lutego o 12.00 Miejskie Centrum Kulturalne i Stowarzysze-
nie Historyczno-Patriotyczne „Tożsamość” zorganizują I Ogólnopolski Festiwal 
Piosenki „Żołnierze wyklęci”. Mogą wziąć w nim udział szkoły, domy kultury, 
inne placówki kulturalno-oświatowe oraz osoby prywatne. Każda jednostka może 
zgłosić maksymalnie trzech uczestników. Zapisy są przyjmowane do 15 lutego. 
Szczegółowy regulamin oraz kartę zgłoszenia można znaleźć na stronie www.
mcklipno.pl.   

Wąbrzeźno  
 W środę 18 stycznia o 18.00 w galerii WDK koncert noworoczny zagrają 

przedstawiciele Szkoły Muzycznej I Stopnia Res Facta Musica. Publiczność będzie 
mogła wysłuchać kolęd i utworów z gatunku muzyki klasycznej. 

 W czwartek 19 stycznia o 17.00 w WDK zostania otwarta wystawa Moniki 
Świniarskiej pt. „Wstęp wzbroniony”. Fotografie przedstawiają opuszczone i za-
pomniane miejsca m.in. w okolicach Łodzi, Wąbrzeźna i Płocka. Wstęp wolny. 

 W niedzielę 22 stycznia o 17.30 utwory świąteczne i pastorałki w kościele 
Matki Bożej Królowej Polski wykonają: Orkiestra Dęta WDK, schola „Promyk 
jutrzenki”, zespół Ichtis oraz grupy wokalne ze szkół podstawowych nr 2 i 3. Wstęp 
wolny. 

 W czwartek 26 stycznia o 17.00 w WDK nową książkę „Przypadki Julia-
na” będzie promował Jacek Stochmal. Wstęp wolny. Publikację można już nabyć 
w Miejskim Punkcie Informacji w Wąbrzeźnie. 

 W poniedziałek 30 stycznia o 11.00 w WDK spektakl teatralny „Bocian 
i żabka” zaprezentują aktorzy teatru Krak-Art z Krakowa. Przedstawienie opo-
wiada historię małej nieposłusznej żabki Hanusi, która w poszukiwaniu przygód 
oddala się od domu. Na swojej drodze spotyka Biedronkę, Bociana i Dzięcioła. 
Z czasem żabka gubi drogę do domu. Na jej poszukiwanie wyruszają m.in. leśne 
ptaki oraz jej odwieczny wróg Bocian. Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie WDK 
od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00. 

 W Walentynki 14 lutego w Wąbrzeźnie zaśpiewa Teresa Werner. Piosen-
karka wykona najpopularniejsze utwory m.in. „Kocham swoje morze” czy „Miłość 
jest piękna”. Bilety w cenie 50 zł. Początek koncertu o 19.00.

Rypin 
 W kinie Bałtyk od 18 do 20 stycznia (o 17.00) oraz 21-22 stycznia (o 10.00) 

będzie można obejrzeć film „Kubo i dwie struny”. Od 18 do 20 stycznia o 19.30 
będzie wyświetlana także „Zaćma”, a 21 i 22 stycznia o 16.00 i 19.00 – „Szczęście 
świata”. Propozycje na koniec miesiąca to „Dusigrosz” (25-29 stycznia o 17.30) 
i „Aplikacja” (25-29 stycznia o 19.30). Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 
zł. Rezerwacji można dokonywać drogą internetową lub osobiście w kasie kina 
„Bałtyk”. Wkrótce zostanie uruchomiona również sprzedaż biletów przez internet. 
Kino ogłosiło też repertuar na kolejny miesiąc. W lutym będzie można zobaczyć 
m.in. „Powidoki” Andrzeja Wajdy, „Balerinę”, „Ciemniejszą stronę Greya” czy 
„Pasażerów”. 

 W poniedziałek 23 stycznia o 16.00 odbędzie się kolejne spotkanie Klubu 
Miłośników Filmów, połączone z projekcją dramatu „Za wszelką cenę” w reżyserii 
Clinta Eastwooda. Wstęp wolny.  

 Jak co roku, gmina Skrwilno organizuje Wieczór Kabaretowy. Pod-
czas siódmej edycji, która odbędzie się już 26 lutego o 19.00 w hali sportowej 
w Skrwilnie wystąpią grupy: Paranienormalni i K2. Bilety kosztują 55 zł i są już 
dostępne w kasie urzędu gminy przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc ograniczona. 

 W Dzień Kobiet 8 marca do RDK przyjadą aktorzy Teatru Capitol, którzy 
zaprezentują spektakl „Przekręt doskonały”. Na scenie zobaczymy m.in. Joannę 
Moro, Maję Bohosiewicz czy Bogdana Kalisa. Dodatkową atrakcją będzie spot-
kanie z rypinianinem Rafałem Cieszyńskim, także grającym w spektaklu. Wido-
wisko rozpocznie się o 18.30. Bilety w cenie 85 zł i 70 zł można już rezerwować na 
stronie www.kupbilet.pl, a od 1 lutego w RDK.  

Brodnica
 W czwartek 19 stycznia o 19.00 DKF organizuje projekcję rosyjskiego filmu 

„Lewiatan” w reżyserii Andrieja Zwiagincewa. Składka członkowska wynosi 15 zł.
 W poniedziałek 23 stycznia o 9.00 w BDK rozpocznie się finał XIX Powia-

towego Festiwalu Kolęd i Pastorałek. Każdy uczestnik zaprezentuje jedną kolędę 
lub pastorałkę, z akompaniamentem, pół playbackiem lub a capella. Regulamin 
i kartę zgłoszenia można znaleźć na stronie www.bdk.bronica.net. Organizatorem 
imprezy jest starosta brodnicki. 

 W niedzielę 19 lutego o 17.00 w hali OSiR wystąpi Państwowy Zespół Lu-
dowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Grupa od lat cieszy się popularnością na całym 
świecie. Wystąpiła prawie 8000 razy dla łącznie 18 milionów widzów na pięciu 
kontynentach.  „Mazowsze” sięga do narodowych tańców, piosenek i obyczajów. 
Bilety zostały już wyprzedane. Patronat nad tym wydarzeniem objął burmistrz 
Brodnicy Jarosław Radacz.

 Wiosną wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz Korcz 
wyruszają w trasę koncertową, podsumowującą 40-lecie współpracy artysty-
cznej. Duet wystąpi w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. Z pewnością nie 
zabraknie takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze się tam żagiel bieli” czy 
„Odkryjemy miłość nieznaną”. Artystom będzie towarzyszył kwartet smyczkowy 
„Opera Quartet” Warszawskiej Opery Kameralnej. Bilety kosztują 75 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?
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Blues-rockowa
nadzieja z Krakowa 
MUZYKA  Cheap Tobacco to jeden z najlepiej rokujących ze-
społów w kraju. W 2015 roku muzycy wydali krążek „Promises 
Of Tomorrow”, ciepło przyjęty przez redaktorów radiowej Trój-
ki. W piątek 3 lutego formacja zagra w Golubiu-Dobrzyniu

Grupa powstała sześć lat temu 
w Krakowie. Od tego czasu zagrała 
ponad 300 koncertów w Polsce i za 
granicą. Gościła na takich festiwa-
lach jak: Rawa Blues, Bochum To-
tal, Suwałki Blues Festival czy ju-
wenalia, a cztery lata temu została 
uznana za odkrycie 2013 roku. Na 

czele zespołu stoi charyzmatyczna 
wokalistka Natalia Kwiatkowska, 
w 2015 roku okrzyknięta jako naj-
lepszy głos bluesowy w Polsce. 

Muzycy wykonują utwory 
z pogranicza bluesa i rocka. Owo-
cem ich kilkuletniej pracy jest al-
bum długogrający sprzed dwóch 

lat zatytułowany „Promises Of 
Tomorrow”. Płytę promuje singiel 
„Pretty Love”. Właśnie z tym utwo-
rem grupa wystąpiła w dziesiątej 
edycji popularnego programu te-
lewizyjnego „Must Be The Music”. 
Płytę polecali redaktorzy radiowej 
Trójki: Piotr Baron, Jan Chojnacki 
i Wojciech Mann. 

– Cheap Tobacco to jeden 
z niewielu młodych polskich ze-
społów, który wie, czego chce i co 
jest potrzebne, by odnieść sukces 
– mówi Wojtek Pilichowski, mu-
zyk, producent i kompozytor. – Są 
młodzi, pełni energii, prawdziwi 
w tym, co robią. Potrafią cudownie 
bawić się muzyką, równocześnie 
ciężko pracując na swój sukces. 
Mam nadzieję, że uda im się osią-
gnąć to, do czego dążą, ponieważ 
mają ku temu wszelkie predyspo-
zycje. 

W swojej karierze krakowska 
formacja wystąpiła na jednej sce-
nie z takimi zespołami jak: HEY, 
Łąki Łan, Dżem, Ania Rusowicz, 
Happysad, Muchy, Cree, Organek 
i Lao Che. 

Zespół Cheap Tobacco będzie 
można zobaczyć i usłyszeć już 
w piątek 3 lutego na scenie golub-
sko-dobrzyńskiego Domu Kultury 
przy ul. Hallera 13. Koncert roz-
pocznie się o 19.00.  Bilety kosz-
tują 15 zł w przedsprzedaży i 20 zł 
w dniu koncertu. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. Cheap Tobacoo

DKF

O filmie z gwiazdą 
W piątek 27 stycznia w lipnowskim kinie Nawojka bę-
dzie można porozmawiać z aktorką Sonią Bohosie-
wicz, znaną z filmu „Excentrycy, czyli po słonecznej 
stronie ulicy. 

Spotkanie w ramach Dysku-
syjnego Klubu Filmowego roz-
pocznie się o 17.00. Najpierw 
planowana jest projekcja filmu 
„Excentrycy, czyli po słonecznej 
stronie ulicy”. Obraz w reżyse-
rii Janusza Majewskiego został 
nagrodzony Srebrnymi Lwami 
w 2015 roku. Komedia pokazuje 
powojenne losy polskich muzy-
ków jazzowych. Akcja dzieje się 
pod koniec lat 50. w Ciechocinku. 
Do znanej przed wojną woka-
listki jazzowej Wandy (Sonia Bo-
hosiewicz) przyjeżdża z Wielkiej 

Brytanii Fabian (Maciej Stuhr). 
Duet zakłada zespół Big Band, 
który błyskawicznie rozwija swo-
ją działalność. W trakcie owocnej 
kariery Fabian poznaje piękną 
Modestę (Natalia Rybicka), z któ-
rą wdaje się w romans. Po pew-
nym czasie kobieta nagle znika. 
Film to nie tylko spora dawka 
dobrego kina, ale też znakomita 
muzyka w wykonaniu Wojciecha 
Karolaka. 

Po emisji w kinie Nawojka 
odbędzie się spotkanie z Sonią 
Bohosiewicz. Aktorka ma na 
swoim koncie udział w licznych 
produkcjach filmowych i telewi-
zyjnych. Wystąpiła m.in. w „Ob-
ławie”, „Bogach” czy „Wojnie pol-
sko-ruskiej”. Bilety na lipnowski 
seans i spotkanie kosztują 10 zł. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

ZAPIEKANKA Z KALAFIORA 
Składniki:

duży kalafior
10 dag chudej kiełbasy lub pieczeni
4-5 pomidorów
cebula 
3-4 łyżki oliwy 
20 dag startego żółtego sera 
koperek
10 dag masła 
10 dag mąki 
200 ml mleka 
sól, pieprz i gałka muszkatołowa 

Sposób wykonania:

Kalafior umyć, oczyścić 
i podzielić na różyczki, goto-
wać 5 min w osolonej wodzie. 
Wyjąć, odcedzić i schłodzić. 
Ułożyć w naczyniu żaroodpor-
nym. Kiełbasę pokroić w kost-
kę, podsmażyć z cebulą dodać 
do kalafiorów. Przygotować sos 

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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beszamelowy. Masło rozpu-
ścić na patelni dodać mąkę 
i krótko smażyć. Dodać mleko 
i zagotować aż sos zgęstnieje, 
doprawić solą, pieprzem i gał-
ką muszkatołową. Całość zalać 
sosem, posypać startym se-
rem i koperkiem. Piec 20 min 
w temp. 180 stopni. 

Smacznego!

Natalia Marszałek
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Konkurs Miss Polski jest or-
ganizowany już od ponad 25 lat. 
Castingi w naszym województwie 
przeprowadza licencjonowana fir-
ma Bellini. Pierwsze eliminacje ru-
szają już na poziomie regionalnym. 
Później zwyciężczynie regionów, 
wicemiss i dziewczyny z zieloną 
kartą biorą udział w ćwierćfinale, 
a następnie w półfinale. Wyłonio-
ne finalistki rozpoczynają walkę 
o tytuł najpiękniejszej Polki. 

– Chcemy upowszechniać 
nowy wizerunek piękna, nie tylko 
kobiety zadbanej, ale też aktyw-
nej, kreatywnej, posiadającej pasje 
i działającej na rzecz lokalnej spo-
łeczności – mówi Emilia Zielińska, 
prezes zarządu firmy Bellini. 

Konkurs nie jest kierowany 
wyłącznie do dziewczyn z dużych 
miast. W grudniu 2015 roku fina-
listką ogólnopolskiego etapu zo-
stała Natalia Ciborska, pochodząca 
z Rypina. Z kolei w ostatniej edycji 
do wojewódzkiego finału dotarła 
Magdalena Świeżawska z tej samej 
miejscowości. 

– Miałyśmy za sobą kilka mie-
sięcy przygotowań – opowiada 
Magda. – Warsztaty oraz próby 
choreograficzne trwały od rana do 

późnych godzin wieczornych, jed-
nak podeszłyśmy do tego z dużym 
entuzjazmem, wiedziałyśmy, że 
jesteśmy w dobrych rękach. Mam 
same pozytywne wspomnienia. 
Znalazłam się w gronie Top 10, co 
było dla mnie dużym wyróżnie-
niem. Nabyte w tym czasie umie-
jętności i doświadczenia dają mi 
wiele satysfakcji i na pewno wyko-
rzystam je w przyszłości. 

Casting dla całego wojewódz-
twa odbędzie się w Toruniu w Ho-
telu Mercure 28-29 stycznia 2017 
roku, w godz. 10.00-17.00. Pierw-
szego dnia mogą zgłaszać się kan-
dydatki z Bydgoszczy, Grudziądza 
i powiatów: bydgoskiego, gru-
dziądzkiego, nakielskiego, sępo-
leńskiego, tucholskiego, świeckie-
go, chełmińskiego, wąbrzeskiego 
i brodnickiego.

W niedzielę 29 stycznia orga-
nizatorzy zapraszają dziewczęta 
z Torunia, Włocławka i powia-
tów: toruńskiego, włocławskiego, 
żnińskiego, inowrocławskiego, 
mogileńskiego, radziejowskiego, 
aleksandrowskiego, lipnowskiego, 
rypińskiego oraz golubsko-do-
brzyńskiego.

Na casting należy zabrać ze 

sobą: sukienkę koktajlową, dwu-
częściowy kostium kąpielowy, 
buty na wysokim obcasie, dowód 
osobisty lub legitymację szkolną. 
W konkursie mogą wziąć udział 
bezdzietne i niezamężne kobie-
ty w wieku 18-27 lat, posiadające 
obywatelstwo polskie lub kartę 
pobytu. Zgłoszenia są przyjmo-
wane za pomocą formularza: 
www.misskujawskopomorskie.pl/
zgloszenia.

– Finalistki nie tylko przeżyją 
wspaniałą przygodę, ale mogą po-
znać ciekawych ludzi, wziąć udział 
w licznych warsztatach i szkole-
niach – dodaje Emilia Zielińska. 
– Biorą udział w pokazach, w se-
sjach fotograficznych, w zgrupo-
waniu w atrakcyjnym miejscu. 
W kolejnej edycji będą miały 
aż dwa zgrupowania. Pierwsze 
w Opolu, a tuż przed samym fi-
nałem na Zamku Golubskim. Na-
wet dziewczyny trochę nieśmiałe, 
zawstydzone podczas castingu, na 
zgrupowaniach przedfinałowych 
zaczynają się otwierać. Wiele fina-
listek regionalnego konkursu robi 
kariery w modelingu, jako hostes-
sy, uczestniczy w sesjach fotogra-
ficznych. Zainteresowanie tego-

W telewizji, radiu i prasie jest 
mnóstwo reklam preparatów, 
których zażycie ma nam zagwa-
rantować zdrowie bądź urodę. 
Niektóre z nich podobno poma-
gają w leczeniu chorób, których... 
nie ma (np. zespół niespokojnych 
nóg). Co trzeba wiedzieć, by nie 
dać się nabić w pigułkę?

Po pierwsze, lek ma właściwo-
ści zapobiegania chorobom bądź 
leczenia ich. I to nie jakichś wydu-
manych przypadłości, a konkret-
nych, ujętych w Międzynarodowej 
Statystycznej Klasyfikacji Chorób 
i Problemów Zdrowotnych. Suple-
ment po prostu uzupełnia naszą 
codzienną dietę.

Wskazania do przyjmowania 
leków są określone w charakte-
rystyce produktu i zatwierdzone 
przez Urząd Rejestracji Produk-
tów Leczniczych, Wyrobów Me-
dycznych i Produktów Biobójczych 
(URPL). Nad bezpieczeństwem 
stosowania tych preparatów czu-
wa cały sztab ludzi: lekarze, far-
maceuci i producent. Wprowa-
dzenie leku do obrotu poprzedza 
długotrwała procedura, badania. 
Wniosek składany do URPL lub 
Komisji Europejskiej musi zawie-
rać szczegółową dokumentację, 
gwarantującą jakość, skuteczność 
i bezpieczeństwo stosowania.

Nie ma wskazań dotyczących 

przyjmowania suplementów. Pre-
paraty uzupełniają dietę, ale nie 
wiadomo, czy rzeczywiście działa-
ją, bo nie jest to badane. Ich jakość 
nadzoruje jedynie sanepid. Proce-
dura wprowadzenia suplementów 
do obrotu ogranicza się do powia-
domienia Głównego Inspektoratu 
Farmaceutycznego i dostarczenia  
wzoru opakowania.

Jak odróżnić lek od suple-
mentu, skoro te preparaty leżą 
obok siebie na aptecznych pół-
kach? Na opakowaniu leku musi 
być informacja „lek wydawany bez 
recepty” bądź „produkt leczniczy 
wydawany bez przepisu lekarza – 
OTC”. OTC to skrót z angielskiego 

over the counter, czyli poza ladą, 
oznacza tzw. sprzedaż odręczną. 
Na kartoniku szukajmy też nu-
meru pozwolenia na dopuszcze-
nie leku do obrotu. Suplement 
przy nazwie handlowej preparatu 
posiada informację „suplement 
diety”. 

– Właściwa suplementa-
cja zbilansowanej, zdrowej diety 
może przynieść korzyści – uważa 
magister farmacji Karol Dziedziń-
ski z Apteki Pharma-Land. – Ta-
kie preparaty dostarczają organi-
zmowi substancji, których nie ma 
wystarczającej ilości w żywności, 
a które będą wpływały na jego 
pracę. Suplement musi być jed-
nak właściwie dobrany i dobrej 
jakości. Nawet pozornie natural-
ne, ziołowe substancje przyjmo-
wane z niektórymi lekami mogą 
stwarzać zagrożenie dla zdrowia. 
Poza tym suplementy nie roz-
wiążą błyskawicznie problemów 
zdrowotnych. Najczęściej trzeba 
je stosować długo, by uzyskać 
właściwe efekty.

Podczas wizyty w aptece ko-
rzystajmy z doświadczenia i wie-
dzy farmaceutów. Warto zwrócić 
uwagę, że preparaty o bardzo zbli-

żonej nazwie handlowej i łudząco 
podobnym opakowaniu mogą 
występować jako lek i suplement. 
Wracając do kwestii reklam – 
nie diagnozujmy się na postawie 
tego, co usłyszymy w materiale 
promocyjnym. Niekiedy dość po-
wszechne dolegliwości mogą być 
zwiastunem poważnej choroby. 
Lepiej odwiedzić lekarza.

W resorcie zdrowia trwają 
prace nad nowelizacją prawa far-
maceutycznego. Ma zostać wpro-
wadzone ograniczenie możliwo-
ści reklamowania suplementów 
w gazetkach i promocji typu „2+1”. 
Być może spoty znikną też z te-
lewizji i internetu. Każde opako-
wanie będzie wyraźnie oznaczone 
czy jest lekiem OTC, czy suple-
mentem. Także lekarze będą mieli 
obowiązek informowania pacjen-
ta, które z zaordynowanych przez 
nich preparatów są suplemen-
tami. I wreszcie, zalecenie zaży-
wania danych pigułek, syropów, 
kropli ma być powiązane z rze-
czywistymi jednostkami choro-
bowymi, a nie tymi wymyślonymi 
pod kreowanie potrzeb rynku. 

(aba)

Lek leczy, suplement uzupełnia
ZDROWIE  Wielu z nas ma problem z odróżnieniem leków od suplementów diety. Obie grupy produktów 
możemy kupić w aptece, a mało kto wie, że te ostatnie są po prostu... żywnością w pigułkach

Wydarzenie

Zostań miss, spełnij marzenia
W weekend 28-29 stycznia w toruńskim hotelu Mercure odbędą się castingi do 
konkursu Miss Regionu Kujawsko-Pomorskiego 2017.

roczną edycją jest duże. Cały czas 
można zgłosić swoją kandydaturę, 
nawet dopiero w dniu castingu 
spróbować swoich sił.

Regulamin konkursu znajduje 
się pod adresem: www.misskujaw-
skopomorskie.pl/regulamin.

Gala finałowa odbędzie się  
8 kwietnia w Centrum Kultury 
Browar B. we Włocławku. Patronat 
honorowy nad wydarzeniem objął 
prezydent Włocławka Marek Wojt-
kowski.

Tomasz Błaszkiewicz
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Koziorożec 
(22.12-19.01)

Ten tydzień upłynie ci pod znakiem konfrontacji. W związ-
ku z tym, spodziewaj się napięć i w domu, i w pracy. Na 
pewno nie dojdziesz do porozumienia z osobami, które 
alergicznie reagują na narzucanie im zdania. Nie stosuj 
żadnych rozwiązań siłowych, z rozwagą zaplanuj kolej-
ne posunięcia. Jest szansa, że uda ci się wyjść z tego 
obronną ręką.

Spodziewaj się licznych wyjazdów w sprawach zawo-
dowych lub rodzinnych. Działaj rozważnie w sytuacjach 
konfliktowych, wykaż się dyplomacją. Konieczne będzie 
też wyjątkowo sumienne wykonywanie obowiązków, bo 
ktoś w pracy bacznie cię obserwuje i tylko czeka na po-
tknięcie, by donieść szefowi. Uważaj, co mówisz.

Stabilizacja nie jest tym, co lubisz najbardziej. Twój 
temperament wymaga ciągłych zmian, ruchu. W tym 
tygodniu grozi ci nuda. Niech cię nie kusi wszczynanie 
awantur, by coś się jednak działo. Rozmiary takiego 
sprowokowanego konfliktu mogą cię zaskoczyć i wiele 
przez to stracisz. Lepiej spożytkuj nadmiar energii w si-
łowni lub na basenie.

Tydzień upłynie pod znakiem spraw związanych 
z miejscem zamieszkania. Niewykluczone, że czeka 
cię niespodziewany remont. Sprawdź też, czy w porę 
zapłaciłeś wszystkie rachunki. Jeśli coś w twoim 
domu wymaga naprawy, załatw to od ręki.

Nagle wyjątkowo ważne staną się dla ciebie reguły 
i przepisy. Nie będziesz mógł znieść, jeśli coś nie zo-
stanie wykonane zgodnie ze sztuką. Wytkniesz każde 
niedociągnięcie, co może spotkać się z gwałtowną re-
akcją kogoś z twojego otoczenia.

W najbliższych dniach ogarnie cię melancholia i bę-
dziesz chciał odizolować się od świata zewnętrznego. 
Niestety, obowiązki zawodowe zmuszą cię do kon-
taktów z innymi. Staraj się nie kaprysić, a wszystko 
pójdzie gładko.

Dążysz do czegoś od dawna, a nie widzisz efektów, 
dlatego ogarnie cię frustracja. Cały czas szukasz 
drogi do samorealizacji, ale może podążasz nie-
właściwymi ścieżkami? Zastanów się nad tym, czy 
nie marnujesz energii na mrzonki.

Zdasz sobie sprawę, ile pożytków niesie życie we dwo-
je i docenisz partnera. Samotne Barany mają szansę 
na spotkanie kogoś, kto wkrótce stanie się bardzo 
bliski ich sercu. Nie uciekaj od problemów, skup się 
raczej na konstruktywnym ich rozwiązaniu. Tylko tak 
unikniesz spiętrzenia niekorzystnych sytuacji.

Przed tobą burzliwy tydzień. Wykaż cierpliwość, trzymaj 
emocje na wodzy. Pamiętaj, że nikt nie jest nieomylny. 
Zamiast się obrażać, podejdź do kłopotów z humorem 
i dystansem. To dobry sposób, by  z wielkiej chmury 
spadł mały deszcz. W uczuciach może się zdarzyć coś 
niespodziewanego. Nie wahaj się, gdy będziesz miał 
okazję pójść na randkę w ciemno.

Poczujesz przypływ sił witalnych, spożytkuj je na 
doskonalenie zawodowe lub pracę nad sobą. Unikaj 
schematycznego myślenia, bo ono cię ogranicza. Nie 
będziesz miał problemu z dostosowaniem się do ocze-
kiwań otoczenia, a z wszystkich sytuacji konfliktowych 
wybrniesz z właściwym dla siebie wdziękiem.

Da ci się we znaki chwiejność emocjonalna. Z jednej 
strony będziesz miał trudność z podejmowaniem de-
cyzji związanych z wyborem między kilkoma opcjami, 
z drugiej zaczniesz narzucać bliskim swój sposób wi-
dzenia świata. Twoje próby wtykania nosa w nie swoje 
sprawy będą wyjątkowo uciążliwe dla otoczenia. 

Nie musisz martwić się o pieniądze, w tym tygodniu 
finanse będą stabilne. To, co może ci się nie spodo-
bać, to konieczność kontaktów z osobami, z którymi nie 
chcesz mieć nic wspólnego. Trzymaj emocje na wodzy 
i nie ujawniaj awersji, bo może to mieć katastrofalne 
skutki dla twojej pozycji zawodowej lub towarzyskiej.

Wodnik 
(20.01-18.02) Ryby 

(19.02-20.03) Baran 
(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci
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Klasa I Szkoła Podstawowa w Ugoszczu

Wychowawca: Elżbieta Wiśniewska
Uczniowie: Marcel Ciepliński, Tomasz Grabowski,  Joanna Ersteniuk, Kornelia Kuźbicka, Sebastian Kuźmiński, 
Aleksandra Maria Paczkowska, Szymon Skonieczny, Filip Skrzyński

Wybierz najlepszych 
sportowców miasta
RYPIN  Do piątku 10 lutego mieszkańcy Rypina mogą zgłaszać 
swoje propozycje w plebiscycie Rypińskie Laury Sportowe. Do-
tychczas do magistratu wpłynęło ponad 20 kandydatur w róż-
nych kategoriach 

Statuetki zostaną przyznane 
przez burmistrza Rypina już po raz 
trzeci. Wyróżnione zostaną osoby, 
które w minionym roku osiągnęły 
sukces sportowy lub w jakiś sposób 
się do niego przyczyniły. 

Laury zostaną wręczone w ka-
tegoriach: drużynowy sukces spor-
towy,  indywidualny sukces sporto-
wy, inicjatywa sportowa, społecznik 
sportowy, promotor sportowy, tre-
ner roku oraz mecenas sportu. 

– Zainteresowanie jest spore, 
komisja będzie miała z czego wy-
bierać – mówi Jarosław Nowak, 
kierownik Wydziału Projektów 
Unijnych, Rozwoju i Sportu. – 

Mieszkańcy zgłaszający dane kan-
dydatury muszą uzasadnić swoją 
propozycję. Ich głos będzie brany 
pod uwagę przy ostatecznym wy-
borze zwycięzców. Nie posługu-
jemy się kryterium punktowym, 
ponieważ trudno porównywać ze 
sobą często zróżnicowane dyscy-
pliny. Laureaci zostaną oficjalnie 
uhonorowani. 

Do tej pory do rypińskiego 
magistratu wpłynęło m.in. sześć 
propozycji uhonorowania indy-
widualnego sukcesu, tyle samo 
kandydatur dotyczy trenera roku, 
zgłoszono też cztery drużynowe 
sukcesy. 

Propozycje nominacji do 10 
lutego 2017 roku mogą zgłaszać 
przedstawiciele klubów i drużyn, 
kibice oraz mieszkańcy Rypina. 
Specjalny formularz zgłoszeniowy 
znajduje się na stronie www.rypin.
eu. Swoje propozycje (z uzasad-
nieniem) można przesyłać bezpo-
średnio na adres mailowy: sport@
rypin.eu. 

W poprzedniej edycji nagrody 
otrzymali: Jan Lewandowski, Bar-
tosz Sobierajski, Łukasz Kulikowski, 
Grzegorz Ziomek, Tomasz Kalich ze 
szkółki Cykliści, Sejwal Rypin oraz 
firma Emix. 

Tekst. Tomasz Błaszkiewicz

Wspomnienie 
o społeczniku
W czwartek 26 stycznia Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
organizuje spotkanie o Gustawie Sommerze, nauczy-
cielu, społeczniku i patronie jednej z rypińskich ulic.

Rypin

Spotkanie rozpocznie się 
o 17.00 w budynku muzeum przy 
ul. Warszawskiej 20 w Rypinie. 
Gospodarzami wydarzenia będą: 
burmistrz Paweł Grzybowski, ks. 
Dawid Mendrok – proboszcz pa-
rafii Ewangelicko-Augsburskiej 
w Rypinie oraz dyrektor MZD 
Andrzej Szalkowski. Dyskusja od-
będzie się w ramach cyklu „Re-
gionalistów Dyskurs Nieprzerwa-
ny”. Sylwetkę Sommera przybliżą 
m.in. Witold Neumann i Radosław 
Neumann. 

– Chcemy przypomnieć Gu-
stawa Sommera, bo w naszym 
mieście nie brakuje osób, któ-
re mają swoje doświadczenia 
i wspomnienia z nim związane – 
mówi Andrzej Szalkowski. – Nie 
wszyscy rypinianie znają patro-
nów swoich ulic, my chcemy suk-
cesywnie przypominać biografie 
i dorobek tych postaci. 30 stycz-
nia przypada rocznica 130 urodzin 
Sommera i w tym dniu ulica jego 
imienia zostanie udekorowana 
biało-czerwonymi flagami. 

Gustaw Juliusz Sommer uro-
dził się w 1887 roku w Bieżuniu 
koło Sierpca. W okresie między-

wojennym – w latach 1919-1939 
– był nauczycielem w Publicznej 
Szkole Powszechnej w Rypinie. 
Działał m.in. w rypińskim Towa-
rzystwie Muzyczno-Dramatycz-
nym, pełnił też funkcję skarbnika 
zarządu powiatowego ZNP. Na 
początku drugiej wojny świato-
wej uczył w szkołach w Cetkach, 
Głowińsku, Rypinie i Rypałkach, 
a w 1941 roku został przymuso-
wo wcielony do niemieckiej armii. 
Później trafił do niewoli w obozie 
jeńców niemieckich, a w maju 
1945 przeniesiono go do polskiego 
obozu we Francji. 

Sommer po wojnie wrócił 
do Rypina i do zawodu nauczy-
ciela. Pracował w Starorypinie 
i Kowalkach, a od 1947 roku znów 
w Publicznej Szkole Powszechnej. 
Jedenaście lat później odszedł na 
emeryturę, ale wciąż udzielał się 
społecznie. Zmarł 2 marca 1980 
roku i został pochowany na ry-
pińskim cmentarzu ewangelic-
kim. W 1986 roku Miejska Rada 
Narodowa nadała jego imię jed-
nej z ulic na osiedlu Mławska. 

Tomasz Błaszkiewicz

W ubiegłym roku statuetkę 
odebrał m.in. Tomasz Kalich (drugi z lewej) z klubu Cykliści

Łukasz Kulikowski, promotor sportu 2015
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Służba zdrowia w Rypinie 
w latach 1956-1973

HISTORIA LECZNICTWA  Rypiński szpital zmagał się w tym okresie z problemami kadrowymi i lo-
kalowymi. Szpital mieścił się w budynkach po rosyjskich koszarach, a jego rozbudowa była odkłada-
na przez lata

Po 1956 roku nadal nadzór 
nad służbą zdrowia w Rypinie 
sprawowało prezydium powia-
towej rady narodowej i pod-
legły tej strukturze wydział 
zdrowia, na czele którego po-
stawiono wówczas Władysława 
Gumińskiego, dotychczasowe-
go zastępcę dyrektora szpitala. 
Znający środowisko rypińskie, 
wspominany bardzo pozytyw-
nie, Gumiński, chociaż wy-
wodzący się z kręgów silnie 
lewicowych, utrzymał się na 
stanowisku do 1960 roku, kie-
dy to kierownikiem wydziału 
zdrowia został mianowany le-
karz Marian Poznański, który 
na krótko wcześniej przybył 
do Rypina. Prawdopodobnie 
funkcja ta przeszkadzała mu 
w pracy medycznej, ponieważ 
już w 1962 roku zrezygnował 
z kierowania wydziałem i roz-
począł na oddziale chirur-
gicznym szpitala specjalizację 
I stopnia. 

W 1962 roku w szpitalu ry-
pińskim zatrudniony został 
lekarz chirurg Sławomir Sko-
rupiński. W kilka tygodni póź-
niej władze powiatu powierzy-
ły mu stanowisko kierownika 
wydziału zdrowia. Kierowanie 
służbą zdrowia w tak dużym 
powiecie było niewątpliwie 
uciążliwe dla lekarzy i utrud-
niało dalszą karierę medycz-
ną, dlatego zapewne już w dwa 
lata później Skorupiński zre-
zygnował z tej funkcji, a no-
wym kierownikiem mianowa-
no felczera Jana Mikulskiego, 
mieszkającego od dłuższego 
czasu w Rypinie, wcześniej 

kierownika pogotowia ratun-
kowego, zastępcę Skorupiń-
skiego w wydziale. Oprócz 
kierownika wydział zdrowia 
zatrudniał w tym czasie księ-
gową Honoratę Pawłowską, 
referenta do spraw macierzyń-
stwa Honoratę Kopaczewską, 
referenta ogólnogospodarcze-
go Helenę Hinkielman, refe-
renta profilaktycznego Irenę 
Krajewską, referenta opieki 
społecznej Danutę Włodowską, 
inspektora ds. położniczo-gi-
nekologicznych Ryszarda Pa-
wińskiego i inspektora ds. pe-
diatrii Barbarę Góral. Siedziba 
wydziału znajdowała się w bu-
dynku przychodni obwodowej. 
Kierownicy wydziału wielo-
krotnie prosili w tym okresie 
władze o przeniesienie biur do 
urzędu prezydium powiatowej 
rady narodowej na ulicę War-
szawską 40.

Analizując dokładne i pisa-
ne z dużym zaangażowaniem 
sprawozdania wydziału zdro-
wia z tego okresu, można przy-
puszczać, że Mikulski doskona-
le sprawdzał się w tej funkcji 
i trudno stwierdzić, dlaczego 
już w 1965 roku nowym kie-
rownikiem mianowany został 
lekarz Henryk Sipak. Był to za-
pewne także jeden z lepszych 
kierowników wydziału. W la-
tach 1967-1968 zaangażował się 
w próbę zdobycia środków na 
budowę nowego szpitala w Ry-
pinie. Trudności, jakie napo-
tkał, spowodowały jednak, że 
już w 1969 roku zrezygnował 
z funkcji kierownika wydziału 
i przeniósł się do Golubia, gdzie 

objął stanowisko dyrektora 
tamtejszego szpitala. Na sta-
nowisko kierownika wydziału 
zdrowia powołano ponownie 
Jana Mikulskiego. 

W 1970 roku władze powia-
towe mianowały kierownikiem 
wydziału zdrowia Witolda 
Czapczyńskiego, lekarza gine-
kologa, dotychczas zatrudnio-
nego na oddziale położniczym 
szpitala. Podobnie, jak jego po-
przednicy, Czapczyński już po 
kilku miesiącach zrezygnował 
z funkcji i wyprowadził się 
z Rypina. Trudności z utrzy-
maniem lekarza jako kierow-
nika wydziału spowodowały, 
że stanowisko to powierzono 
w końcu 1970 roku Stanisła-
wowi Forczmańskiemu. Był on 
pierwszym od lat pięćdziesią-
tych szefem wydziału, nie po-
siadającym wykształcenia le-
karskiego. Zmiana stanowiska 
władz i ponowne zarządzenie 
w sprawie obsadzania urzędu 
kierownika wydziału zdrowia 
przez lekarza, spowodowało 
odejście Stanisława Forczmań-
skiego ze stanowiska. W poło-
wie 1973 roku na czele wydziału 
zdrowia w Rypinie postawiono 
lekarza Janusza Okońskiego. 
Funkcję tę pełnił on do wrze-
śnia 1974 roku, kiedy to stano-
wisko kierownika wydziału 
objął Edward Skaza, lekarz gi-
nekolog. Urząd ten sprawował 
do czasu rozwiązania wydzia-
łów zdrowia w maju 1975 roku. 

Wraz ze wzrostem liczeb-
nym kadry medycznej nie na-
stępował niestety rozwój bazy 
materialnej. Szpital mieścił się 
w tym samym budynku, który 
przejęty został po koszarach 
rosyjskich i przebudowany 
przed wojną. Wprawdzie prze-
prowadzono szereg remontów, 
ale powierzchnia przeznaczo-
na na łóżka dla chorych po-
zostawała bez zmian. W 1960 
roku kierownik wydziału 
zdrowia Władysław Gumiński 
pisał w sprawozdaniu: „Biorąc 
pod uwagę potrzeby powiatu, 
zachodzi konieczność rozbu-
dowy szpitala. Konieczność 
ta wynika z faktu, że oddział 
płucny i zakaźny znajdują się 
w pomieszczeniach prowizo-
rycznych, urągającym wszel-
kim zasadom sanitarno-epi-
demicznym i z tego względu 
wyrażamy obawę, czy nie zaj-

dzie konieczność ich zamknię-
cia. Niestety sprawa rozbu-
dowy szpitala napotyka na 
szereg trudności i jest odkła-
dana z roku na rok, a ostatnio 
nawet w planie pięcioletnim 
nie została nawet uwzględnio-
na. Pozostała tylko możliwość 
rozbudowy wewnątrz gmachu 
szpitalnego, polegająca na uzy-
skaniu dodatkowych pomiesz-
czeń dla nowo powstającej pra-
cowni laryngologicznej i lokalu 
laboratoryjnego. Plan ten może 
być zrealizowany jedynie wte-
dy, gdy zostanie wykwatero-
wany ob. Jabłoński z baraku 
szpitalnego. Do mieszkań tych 
zostałyby przeniesione biu-
ra mieszczące się do tej pory 
w głównym gmachu szpitala”. 
Wydawało się, że w okresie 
obchodów 1000-lecia państwa 
polskiego uda się przeforso-
wać budowę nowego szpitala. 
W 1964 roku z inicjatywy ów-
czesnego kierownika wydziału 
zdrowia Jana Mikulskiego po-
wołano w mieście Komitet Roz-

budowy Szpitala Powiatowego 
w Rypinie w składzie: Jan Fał-
kowski, Edmund Kubicki, Wi-
told Ferdyn, Adam Piątkowski, 
Jan Głowiński, Jan Soborski, 
Jan Markuszewski, Kazimierz 
Głowacki, Regina Wierzchow-
ska, Jan Ziółkowski, Mieczy-
sław Ciepliński, Tadeusz Boja-
nowski, Jan Słabkowski.

Politykę Jana Mikulskiego 
kontynuował z dużym uporem 
kolejny kierownik wydziału 
zdrowia, lekarz Henryk Sipak. 
W grudniu 1967 roku odbyło 
się spotkanie w sprawie bu-
dowy nowego szpitala w Ry-
pinie z udziałem kierownika 
wydziału zdrowia, dyrektora 
szpitala dr Franciszka Dłutka, 
kierownika wydziału budow-
nictwa Juliana Wołka i kie-
rownika administracyjno-go-
spodarczego szpital Feliksa 
Tuchalskiego. Z zachowanego 
sprawozdania wynika, że oso-
by te doszły do wniosku, iż bu-
dynek szpitala nie nadaje się 
dalszego użytkowania. 

Doktor Franciszek Dłutek przed Szpitalem Powiatowym w Rypinie 
(fot. ok. 1970)

Budynek szpitala udekorowany w dniu 1 Maja 1970 roku
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Obiekt składał się wówczas 
z budynku głównego o ogólnej 
powierzchni 1753 m2, z czego na 
sale łóżkowe przypadało tylko 
504 m2. Na powierzchni tej znaj-
dowało się 188 łóżek ogólnych 
i 20 dla noworodków, z czego na 
oddziale wewnętrznym 38 łóżek, 
chirurgii 44, położniczym 20 i 20 
dla noworodków, dziecięcym 
25, zakaźnym 40, gruźliczym 21. 
Gmach pozostawał, jak podkre-
ślano, właściwie bez zmian od 
1918 roku, kiedy to przystąpio-
no do rozbudowy parterowych 
koszar. Mury zewnętrzne i we-
wnętrzne zbudowane były z cegły 
palonej, stropy z drewna, dach ze 
strychem pokrywała drewniana 
więźba, kryta dachówką kar-
piówką. Budynek posiadał cen-
tralne ogrzewanie. Największym 
problemem, na co zwracano już 
wówczas uwagę, była jedna tyl-
ko klatka schodowa, powodująca 
poważne zagrożenie przeciwpo-
żarowe. Więźbę dachową szpi-
tala wymieniono w 1960 roku, 
ponieważ stara uległa spaleniu, 
w czasie pożaru, jaki wybuchł 
wówczas na poddaszu. Stwier-
dzono, że budynek szpitala może 
być użytkowany tylko do 1975 
roku. Oprócz gmachu głównego 
na działce o powierzchni 1,8 ha, 
należącej do szpitala, znajdowały 
się także dwa baraki, murowany 
i drewniany, połączone ze sobą, 
wystawione jeszcze przez Niem-
ców w 1942 roku. Posiadały one 
podłączone centralne ogrzewa-
nie, wodę i kanalizację. Według 
ekspertyz mogły być użytkowa-
ne jeszcze tylko do 1970 roku. 

Komisja podkreślała, że po-
mieszczenia i liczba łóżek są 
zbyt małe w stosunku do po-
trzeb ludności powiatu. Baraki 
zupełnie nie odpowiadały wy-
mogom lecznictwa i nie nada-
wały się już nawet do żadnego 
remontu. Rozbudowa budynku 
głównego ze względu na szczu-
pły teren nie mogła być brana 
pod uwagę. Postulowano budowę 
nowego budynku szpitala w Ry-
pinie na nowej działce. Została 

ona już wówczas wytyczona i, 
jak pisano, miała znajdować się 
w odległości 1 km od centrum 
miasta i posiadać powierzchnię 
3 ha. Charakteryzowała się nie-
wielkim zróżnicowaniem pod 
względem wysokościowym i do-
brą wytrzymałością gruntu oraz 
pełnym uzbrojeniem terenu. Nie 
zachowały się prawdopodobnie 
dokładne projekty, a na podsta-
wie użytych określeń trudno 
dzisiaj zlokalizować propozycję 
nowego miejsca pod szpital. Ko-
misja wnioskowała, by oprócz 
szpitala na działce tej umieścić 
także nowy budynek przychod-
ni obwodowej, stację pogotowia 
i hotel dla pielęgniarek. Propono-
wano, by nowy szpital wyposa-
żony został w 350 łóżek na sied-
miu oddziałach: wewnętrznym, 
chirurgicznym, położniczo-gine-
kologicznym, dziecięcym, laryn-
gologicznym i okulistycznym, 
zakaźnym i gruźliczym. 

Trudno dzisiaj stwierdzić, 
jaka była przyczyna, że projekty 
te, wydaje się bardzo wówczas 
zaawansowane, przedstawiane 
w zachowanych źródłach nawet 
z dokładną kalkulacją kosztów, 
nie doszły do skutku. Już w rok 
później Rypin opuścił główny 
inicjator budowy, lekarz Henryk 
Sipak, przenosząc się do Golubia, 
gdzie objął funkcję dyrektora 
tamtejszego, nowo wybudowa-
nego szpitala. Być może przy-
czyną był także kryzys końca lat 
sześćdziesiątych lub zmiany na 
stanowiskach władz wojewódz-
kich w Bydgoszczy po grudniu 
1970 roku.

Należy jednoznacznie 
stwierdzić, że bardzo dużo zro-
biono w latach 50 i 60. biorąc pod 
uwagę punkt wyjściowy w 1945 
roku. W 1969 roku kierownik 
wydziału zdrowia Henryk Sipak 
pisał w sprawozdaniu: „W trosce 
o stan zdrowotności ludności 
w powiecie w lecznictwie otwar-
tym osiągnięto znaczną poprawę, 
szczególnie na terenie wiejskim. 
Przyczyniła się do tego pełna 
obsada lekarsko-pielęgniarska 

w Ośrodkach Zdrowia i to zarów-
no przez lekarzy medycyny, jak 
i lekarzy dentystów. Na 9 placó-
wek na wsi, osiem posiada pełną 
obsadę lekarską, a tylko punkt 
felczerski w Żałem obsługiwany 
jest jedynie przez felczera.”

Kolejne szybkie zmiany in-
westycyjne w rypińskiej służbie 
zdrowia nastąpiły w początkach 
lat siedemdziesiątych, kiedy 
kierownikiem wydziału zdro-
wia był Stanisław Forczmański. 
Podjęto wówczas m.in. budo-
wę nowych ośrodków zdrowia 
w Czumsku Dużym, Ugoszczu, 
Okalewie, Ostrowitem. Forcz-
mańskiemu udało się pozyskać 
także środki na budowę tzw. 
domu medyka przy ulicy War-
szawskiej 47. Dało to możliwość 
zatrudnienia nowych lekarzy 
specjalistów, których wreszcie 
można było przyciągnąć do Ry-
pina mieszkaniami. Początek 
lat siedemdziesiątych to także 
rozwój budownictwa w mieście 
w ramach spółdzielni mieszka-
niowej. Umocowanie Stanisława 
Forczmańskiego w strukturach 
spółdzielni pozwoliło także na 
zapewnienie wielu mieszkań dla 
lekarzy i pielęgniarek w blokach 
przy ulicy XXX-lecia PRL (dzisiaj 
ulica Franciszka Dłutka). Podjęto 
także w tym okresie rozbudowę 
rypińskiego szpitala. Prace rozpo-
częto w 1970 roku i kontynuowa-
no dzięki dużemu zaangażowa-
niu Forczmańskiego. W nowym 
skrzydle, równoległym do ulicy 
Mławskiej, zlokalizowano nowe 
sale oddziału wewnętrznego, 
dziecięcego i chirurgicznego 
oraz dwa przeniesione oddziały: 
ginekologiczny na pierwszym 
piętrze i położniczy na drugim. 
W podziemiach umieszczono ap-
tekę szpitalną. Prace zakończono 
w 1973 roku. Prace nad rozbudo-
wą szpitala zostały wówczas wy-
hamowane. Kolejny okres rozbu-
dowy przypadł dopiero na lata 
osiemdziesiąte, kiedy wicedyrek-
torem ZOZ w Rypinie był Stefan 
Świeczkowski.

dr Piotr Gałkowski

Budynek pralni przy szpitalu w Rypinie (fot. ok. 1970)

Bitwa na słowa
Na polu bitwy dowódca musi wykazać się nie tyl-
ko geniuszem taktycznym, ale także odwagą. Do 
historii przeszło kilka cytatów wypowiedzianych 
w trakcie bitew, które krzepiły, dawały nadzie-
ję i wlewały odwagę w walczących. Oto niektóre 
z nich.

Ludzie

Napoleon Bonaparte po 
wygnaniu na wyspę Elba usły-
szał, że we Francji nie dzieje się 
dobrze. Zebrał oddział ok. 600 
oficerów i rozpoczął kampanię, 
która przeszła do historii jako 
100 dni Napoleona. Zakończyła 
się klęską pod Waterloo. 

Zanim jednak do tego do-
szło, Napoleon musiał uporać 
się z armią nowego króla Fran-
cji. Obie strony spotkały się pod 
miastem Grenoble. Napoleon 
wyszedł przed szereg swoich 
wojsk, podszedł do szeregów 
wroga, rozpiął koszulę i po-
wiedział: „Jeśli jest wśród was 
ktoś, kto chce zabić cesarza, oto 
jestem!” W efekcie żołnierze za-
częli wykrzykiwać „Niech żyje 
cesarz!” i przeszli na stronę Na-
poleona. Trzeba przyznać, że to 
niezwykły sposób na wygranie 
bitwy.  

 Niestety, nie wiemy, kto był 
dokładnie autorem tych słów. 
Wiemy jedynie, że był to jeden 
z sanitariuszy amerykańskich 
w trakcie bitwy o Bulge. Do wy-
darzeń, o których mowa, doszło 
w grudniu 1944 roku w Belgii. 
Wojska niemieckie przepuści-
ły wówczas kontratak, który 
zupełnie zaskoczył Ameryka-
nów. Kiedy Niemcy okrążyli 
miasteczko Bulge, w którym 
znajdowało się 12 tysięcy wojsk 
alianckich, jeden z oficerów 
podszedł do polowego szpitala 
i zapytał sanitariusza dlaczego 
nie zdołano ewakuować ran-
nych sanitariusz. Miał powie-
dzieć mu: „Otoczyli nas - biedne 
skur...” Okazało się, że sanita-
riusz miał rację. Okazało się, że 
żaden z oblężonych żołnierzy 
nie stracił życia. Na ratunek 
w porę przybył generał Patton.

Aż piekło zamarznie
Kolejny sławny wojenny 

cytat to, niestety, kolejny ano-
nim. Jego autorem był jeden 
z żołnierzy amerykańskiego 
Południa w czasie wojny se-
cesyjnej. Po bitwie pod Get-
tysburgiem rannych zostało 
44 tysiące żołnierzy. Dowódca 
południowców – generał Lee – 
odwiedził wówczas szpital po-
lowy i napotkał w nim jednego 
z rannych żołnierzy. Ten ostat-
kiem sił miał rzec do generała 
Lee: „Będziemy z nimi walczyć 
aż piekło zamarznie, a wtedy 
będziemy ich bić na lodzie”. 
Akurat te słowa żołnierza nie 
okazały się prorocze. W 1864 
roku armia Południa zaczęła 

odnosić seryjnie porażki. Zimą 
1864 roku oblężona była stoli-
ca Konfederatów – Richmond. 
Żołnierze spędzali całe tygo-
dnie na polu bitwy w zamar-
zniętych okopach. Można po-
wiedzieć, że było to prawdziwe 
lodowe piekło. W końcu Rich-
mond upadło.

Czołgi potrzebują paliwa
W 1915 roku toczyła się 

sławna bitwa o półwysep Gal-
lipoli w Turcji. Była to jedna 
z najbardziej krwawych bitew 
w historii. 25 kwietnia 1915 
roku o godzinie 6:30 porucznik 
armii tureckiej Mustafa Ke-
mal zauważył posuwające się 
oddziały brytyjskie. Rozkazał 
swoim ludziom marsz, a sam 
konno wyruszył naprzód czy-
niąc zwiad pola bitwy. 

Kiedy wrócił trzy godziny 
później, zauważył brytyjskie 
okręty zbliżające się do pozycji 
tureckich. Grupa jego żołnierzy 
zaczęła uciekać z pola bitwy. Za-
pytał ich dlaczego uciekają. Ci 
odrzekli, że nie mają amunicji. 
Kemal odpowiedział im wów-
czas: „Nie rozkazuję wam ata-
kować! Rozkazuję wam ginąć! 
W efekcie Turcy powstrzymali 
brytyjskie natarcie. Sam Ke-
mal został prezydentem Turcji 
i do dziś jest nazywany „ojcem 
narodu”. Wcześniej wspomnia-
ny w tekście generał Patton był 
prawdziwym źródełkiem tek-
stów, które mogą być podziwia-
ne przez współczesnych. 3 maja 
1944 roku , miesiąc przed lądo-
waniem Aliantów w Norman-
dii, wygłosił swoim żołnierzom 
mowę, w której powiedział: 
„Chcę żebyście pamiętali, że 
żaden idiota nie wygrał wojny 
ginąc za swój kraj. Wojnę wy-
grywa się, zabijając innych dla 
ich ojczyzny”. 

 Patton był prawdziwym bo-
giem wojny. Często nie słuchał 
przełożonych, a jego oddziały 
przebijały się przez umocnie-
nia wroga. Było tak m.in. we 
Francji, gdzie w którymś mo-
mencie jego czołgi odjechały 
tak daleko od baz zaopatrzenia, 
że zabrakło im paliwa. Patton 
przedzwonił wówczas do szta-
bu z nietypowym zdaniem: 
„Moi żołnierze mogą zjeść swo-
je paski, ale moje czołgi potrze-
bują paliwa.” Generał Patton 
zmarł niedługo po zakończeniu 
II wojny światowej.

(pw)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 512 295 297, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 
pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 
z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 
Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kon-
takt pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

„Pod Gryfem” Sp. z o.o. Apteka ul. Mławska 30

87-500 Rypin tel. 912 805 994

„Pod Eskulapem” Apteka Beata Wieczorek ul. 
Ogrodowa 36 87-500 Rypin tel. 54 280 51 51

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Praca

Opieka nad seniorami – praca 
w Niemczech, leganie, na umowę, 
atrakcyjne wynagrodzenie i bonu-
sy. Promedica24, tel. 519690440. 
Zapraszamy do Punktu Rekruta-
cyjnego w Rypinie – czynne każ-
dy czwartek godz. 10-15.00, ul. 
11 listopada 8

Nieruchomości

Do wynajęcia dom w Rypinie. 
Tel. 531 410 002

Rolnictwo

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. 
TEL. 669 450 043

Różne

Sprzedam rzeźby z drewna, To-
ruń – odbiór osobiście, kontakt 
pod nr tel. 662 703 452, 56 648 
07 27

Tuja Szmaragd, 0,59 zł, kontakt 
pod nr. tel. 602 491 013

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Rolnictwo

Praca

Różne

Nieruchomości

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

Urząd Miasta Rypin
87-500 Rypin, ul. Warszawska 40
tel. (54) 280 96 00 

KRUS Rypin 
Warszawska 47 A, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 19

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
Nowy Rynek 5, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 01 55

Informator Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno, 
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep 
Ostrowite 186
6. Sklep ABC 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini 
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk, 
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin, 
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin, 
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin, 
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin, 
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia 
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati, 
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati, 
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati, 
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys, 
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1
39. Salonik Kolporter, 
ul. Mławska 46 b
40. Sklep Świat Alkoholi 
Paweł Wilkosz, 
ul. Nowy Rynek 34
41. Sklep Mati 
Ewa Dobkowska, 
ul. Rynek 4
42. Sklep Groszek Grzegorz 
Wiesztort, ul. Dworcowa 7a
43. Kiosk 
U Gosi Z. Grzeszkiewicz, 
ul. Lissowskiego 2

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO
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1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ 
og³oszenia. Zacznij od podania prefiksu 
AF.CBR (og³oszenie do Tygodnika Regionu Brodnickiego CBR), 
AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA), 
AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-Dobrzñskiego CGD), 
Af.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego CLI), 
AF.CRY (og³oszenie do Tygodnika Regionu Rypiñskiego CRY). 
Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to 
warunek konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna 
liczba znaków razem z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi 
i spacjami w obrêbie jednego  SMS-a wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e 
zawieraæ polskich znaków (¹, æ, ê, ³, ñ, ó,œ, ¿, Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 74480. 
Koszt SMS-a to 4,92 z³ brutto (4 z³ netto plus VAT 23%). 
Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: AF.CLI (spacja) Kupie 
samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci:
Dziêkujemy za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CRY, CWA, CGD 
lub CBR).

5. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do 
poniedzia³ku do godz. 24.00.

6. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia.
Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS 
dostêpny jest na stronie internetowej WWW.GOLUB-CGD.PL

Wyœlij z komórki og³oszenie
do naszych tygodników

TEL. (56) 682 26 80
ZADZWOŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ

O G Ł O S Z E N I E R E K L A M A



Orkiestra na sportowo
TURNIEJE  W weekend 14-15 stycznia mieszkańcy Skrwilna i okolic aktywnie włączyli się w jubileuszową 
Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy. W sobotę w hali sportowej rywalizowali siatkarze z regionu, a dzień 
później turniej piłkarski rozegrały gminne drużyny
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Pierwszy akcent związany z or-
kiestrą Jurka Owsiaka pojawił się 
jeszcze przed świętami, 18 grudnia. 
Mikołajkowy Turniej Rodzin ob-
fitował w gry i zabawy dla dzieci, 
prezentowały się także grupy arty-
styczne z miejscowych szkół, a go-
ście mogli wesprzeć WOŚP, kupując 
np. ciasta przygotowane specjalnie 
na tę okazję przez rodziców. 

W miniony weekend 14-15 
stycznia w akcję największej orkie-
stry świata włączyli się sportowcy. 

– W tym roku wyszliśmy na 

boisko już po raz siódmy w ramach 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po-
mocy – mówi trener, zawodnik 
i współorganizator Tomasz Gra-
czyk. – Biorąc pod uwagę komfor-
towe warunki w naszej hali, w ta-
kich turniejach może zagrać wiele 
zespołów. Nie zawiedli mieszkańcy 
gminy, którzy chętnie przyszli ki-
bicować znajomym, a przy okazji 
wsparli WOŚP. 

W sobotę w hali w Skrwilnie 
turniej siatkarski rozegrały druży-
ny z regionu m.in. z Golubia-Do-

brzynia, Bydgoszczy i Dobrzeje-
wic. Nie zabrakło także lokalnych 
zespołów: Skrwy i Nadleśnictwa 
Skrwilno. Najpierw siatkarze rywa-
lizowali w dwóch grupach. Najlepsi 
okazali się gracze reprezentujący 
województwo mazowieckie: z Lu-
tocina i Zimolzy. Skrwa zakończy-
ła zmagania na trzecim miejscu 
w swojej grupie, a leśnicy na pią-
tym. 

Dzień później rozgrywki mia-
ły bardziej lokalny charakter. Na 
boisko wyszły gminne drużyny 

piłkarskie. Ostatecznie najlepsi 
okazali się gracze z sołectwa Ko-
towy, którzy w finale pokonali 
Iowę 1:0. Mecz zakończył się nieco 
wcześniej, bo jeden z zawodników  
Andrzej Leleniewski złamał nogę. 
W takich okolicznościach piłkarze 
doszli do wnioski, że kontynu-
owanie meczu nie jest możliwe. 
Najlepszym bramkarzem został 
Rafał Leleniewski, a najlepszym 
piłkarzem zespoły zgodnie wybra-
ły kontuzjowanego Andrzeja Lele-
niewskiego z Iowy.  

– Prawdopodobnie nazwa na-
szej drużyny niewiele mówi, ale 
tak naprawdę zebraliśmy się jako 
grupa kolegów z okolicznych miej-
scowości – mówi Paweł Błachewicz 
z ekipy wicemistrza. 

Najważniejszym celem week-
endowych imprez była zbiórka 
pieniędzy na rzecz orkiestry. Sztab 
w Skrwilnie zgromadził łącznie 
około 6,2 tys. zł. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

W turnieju siatkarskim wzięły udział drużyny z całego regionu m.in. z Bydgoszczy i Golubia-Dobrzynia

Siatkarze Skrwy zajęli trzecie miejsce 
w swojej grupie. Od lewej: Łukasz 
Bartnicki i Michał Budka

Zawodom sportowym towarzyszyła zbiórka pieniędzy na WOŚP. Od lewej: Julia 
Milarska, Pola Malanowska i Ola Romanowska z gimnazjum w Skrwilnie

Sołectwo Rak zajęło czwarte miejsce w turnieju piłkarskim

Drugie miejsce w zawodach piłkarskich wywalczył zespół Iowa, 
złożony z zawodników z gminy Skrwilno

Dwudniowa impreza odbyła się w hali sportowej w Skrwilnie
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Udane mecze młodzików 
PIŁKA NOŻNA  Gracze Lecha Rypin zajęli trzecie miejsce 
w styczniowym turnieju SMS Cup we Włocławku 

W zawodach wystartowa-
ło dziesięć drużyn podzielonych 
na dwie grupy. Mecze rozgrywa-
no systemem „każdy z każdym”. 
W pierwszej fazie Lechici z rocz-
nika 2004 (i młodsi) zajęli drugie 
miejsce, ustępując jedynie gospo-
darzom. 

W ćwierćfinale podopieczni 

Bartosza Sobierajskiego poko-
nali 3:1 w rzutach karnych Dwu-
nastkę Włocławek i znaleźli się 
w najlepszej czwórce. Półfinało-
wa rywalizacja nie należała do 
najłatwiejszych. Mimo zaciętej 
walki, piłkarze z Rypina przegrali 
0:2 z Oranje Konin. Mecz o trze-
cie miejsce z Gwiazdą Toruń znów 

miał dramatyczny przebieg. Po 
upływie regulaminowego czasu 
gry był remis 1:1, ale w serii rzutów 
karnych rypinianie zachowali zim-
ną krew i wygrali ponownie 3:1. 

– Cieszę się, że znów mogliśmy 
rywalizować na wysokim pozio-
mie, bo to umożliwia nam dobre 
przygotowanie się do rozgrywek 
ligowych – mówi trener Bartosz 
Sobierajski. – Impreza była świet-
nie zorganizowana, graliśmy w Hali 
Mistrzów niemal przez cały dzień. 
Chciałbym podziękować rodzicom, 
którzy zaangażowali się w zorga-
nizowanie wyjazdu. 

Skład: Kornel Kuchnicki, To-
masz Andrzejczuk, Julian Kolbus, 
Emanuel Kalinowski, Mateusz 
Rozpierski, Oskar Pietrusiński, Łu-
kasz Wójcik, Jan Krzykwa, Marcin 
Rutkowski, Maks Thies, Jakub Cie-
licki, Kacper Bilicki.

Trener: Bartosz Sobierajski.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Listkowski 
zagra w Danii?
W ubiegłym tygodniu wychowanek Lecha Rypin 
Marcin Listkowski przebywał na testach w duńskim 
klubie FC Nordsjælland.

Piłka nożna

18-letni napastnik na co dzień 
jest graczem ekstraklasowej Po-
goni Szczecin, do której trafił 
wiosną 2014 roku z Lecha Rypin. 
Piłkarz ma już za sobą kilkana-
ście spotkań w najwyższej kla-
sie rozgrywkowej, ale na miejsce 
w wyjściowej jedenastce mógł li-
czyć jeszcze za kadencji Czesława 
Michniewicza. Od nowego sezonu 
Pogoń przejął trener Kazimierz 
Moskal, który stawia na innych 
zawodników. 

W minionym tygodniu – od 
poniedziałku do soboty – Mar-
cin Listkowski przebywał na te-
stach w FC Nordsjælland. Obecnie 
w lidze duński zespół plasuje się 
dopiero na dziewiątym miejscu 

w tabeli, ale w 2012 roku sięgnął 
po tytuł. Klub jest znany ze szko-
lenia młodzieży. Latem 2016 roku 
sprzedał do Borussii Dortmund 
snajpera Emre Mora za blisko 10 
mln euro. 

Listkowski uczestniczył w co-
dziennych zajęciach z pierwszą 
drużyną. W sobotę zagrał też 
około 30 minut w sparingu z nie-
miecką Hansą Rostock. Na razie 
nie wiadomo, czy Duńczycy zde-
cydują na transfer wychowanka 
Lecha. Napastnik po powrocie do 
kraju dołączył do kolegów z Po-
goni, przebywających na zgrupo-
waniu w Pogorzelicy. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Pogoń Szczecin

Piłka nożna

Piłka nie tylko dla panów
Kolejny raz w Zespole Szkół nr 2 w Rypinie odbywają się mistrzostwa w piłce 
nożnej halowej dziewcząt.

– Rozgrywki cieszą się bar-
dzo dużym zainteresowaniem 
naszych uczennic, a chłopcy 
z niecierpliwością czekają na 
swoją kolej – mówi wicedyrektor 

PŁywANIe  Powalczą o medale 
W sobotę 21 stycznia na pływalni Rypińskiego Centrum Sportu odbędą 
się Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Zawody roz-
poczną się o 9.30. Zawodnicy wystartują w kategoriach wiekowych: 
2007-2005, 2005-2004, 2003-2002 oraz 2001 i starsi. W tym dniu basen 
będzie nieczynny dla klientów RCS-u. Pozostałe usługi będą dostępne. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz

SztuKI wAlKI 
 Początek roku na medal 

W ostatnią sobotę drużyna Czar-
nego Orła brała udział w zawodach 
BJJ Katana Cup II. Zawodnicy wy-
walczyli łącznie jedenaście medali, 
w tym dwa złote ( Alicja Krzeszew-
ska i Natalia Komorowska). W mar-
cu klub będzie organizatorem ligo-
wych zawodów Young Grapplers 
i Viet Boxing Cup, które odbędą się 
w Lipnie, w Zespół Szkół Technicz-
nych im. Ziemi Dobrzyńskiej. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz 

Andrzej Rycharski. 
Obecnie dziewczęta rywali-

zują w fazie grupowej. Do fina-
łowej rozgrywki po meczu pół-
finałowym awansowała klasa 1A. 

W drugiej grupie trwają dalsze 
zmagania.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane



Skrwa wraca do gry
PIŁKA NOŻNA  Piąta siła włocławskiej A-klasy wznawia tre-
ningi w hali w Skrwilnie

Sport32 Czwartek 19 stycznia 2017 RYPIN–CRY.PL

R E K L A M A

Pierwszy sparing Skrwa ro-
zegra 24 lub 25 stycznia z Le-
gią Osiek na sztucznym boisku 
w Wąbrzeźnie. Potem zespół 
ze Skrwilna zmierzy się jeszcze 
z Żakiem Szreńsk, Kuczborkiem 
i Kasztelanem Białe Błoto.

– Będziemy chcieli rozgry-
wać sparingi co tydzień, aż do 
początku ligi, żeby złapać rytm 

meczowy – mówi trener Paweł 
Celebucki. – Od najbliższego 
piątku rozpoczynamy treningi 
w sali. Na dziś nikt nie zadekla-
rował odejścia z zespołu, zatem 
rundę rewanżową zagramy tym 
samym składem, co jesienią. 

Po trzynastu kolejkach 
A-klasy Skrwa zajmuje piąte 

miejsce w tabeli, ze stratą sied-

miu punktów do lidera z Lubie-
nia Kujawskiego. Runda wiosenna 
ruszy prawdopodobnie w drugiej 
połowie marca. Na inaugurację 
podopieczni Pawła Celebuckiego 
zagrają na wyjeździe z Tłucho-
wią. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

PIŁKA NOŻNA  Lech ograł Elanę
W sobotę 14 stycznia Lech Rypin wygrał 2:1 z juniorami starszymi Elany 
Toruń, wzmocnionymi o kilku zawodników z pierwszej drużyny. Gole 
dla naszego zespołu strzelili: Damian Chojnacki i Mariusz Rutkowski. 
Kolejny sparing podopieczni Tomasza Paczkowskiego zagrają w najbliż-
szy piątek w Ostródzie z Motorem Lubawa.

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz

Piłka nożna

MITO wygrywa halowe derby 
W sobotę 14 stycznia dwie rypińskie drużyny: MITO Spedycja i Marczak rozegrały 
drugą kolejkę Halowej Ligi Piłki Nożnej Amatorów w Golubiu-Dobrzyniu.

W rozgrywkach bierze udział 
osiem drużyn m.in. z Golubia-
Dobrzynia, Wąbrzeźna, Karcze-
wa i Rypina. W sobotę piłkarze 
MITO Spedycja zagrali aż cztery 
spotkania, w tym jedno zale-
głe. Drużyna – pod kierunkiem 
kapitana Marka Taczyńskiego 
– najpierw pokonała 3:2 inny 
rypiński zespół – Marczak. Na-
stępnie rozbiła 5:0 Dziadków 
Golub-Dobrzyń i zremisowała 
1:1 z ekipą Agro-Lider Wąbrzeź-
no. Na koniec przyszła pora na 
rewanż z Marczakiem. Tym ra-

zem emocji było już mniej, bo 
MITO zwyciężyło aż 6:1. 

Po drugiej kolejce MITO zaj-
muje trzecie miejsce w tabeli 

z dziesięcioma punktami. Z ko-
lei Marczak plasuje się na piątej 
pozycji.

Tomasz Błaszkiewicz

Wyniki:

MITO 1:2 Marczak (gole: Taczyński, Nicgórski, Żbikowski)

MITO 0:2 Dziadki (gole: Żbikowski, Rygielski, Czapliński, Ruciński 
i gol samobójczy)

MITO 0:2 Agro-Lider (Nicgórski)

MITO 1:2 Marczak (Rygielski x3, Nicgórski, Czapliński, Ruciński)

Piotr Wiśniewski, Cezary Ruciński, Radosław Rygielski, Jakub Nicgórski, 
Marek Taczyński (k), Michał Czapliński, Sebastian Żbikowski
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